
O L O M O U C
------- ---------------------------- ,

ROČNÍK XXVIII. ČÍSLO 2.

Používání známek novinových pro „A poštolát sv. Cyrila a M etoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r 1921. Podací úřad: Olomouc I.



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jem elka, tajemník ÚACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

OB S A H :
Proč přece Solovjev (1853-1900) . 33
K atolická misie vystěhovalců čsl.

ve F r a n c i i ...................................... 42
Velehradská kázání jako dokument 

d o b y ..................................................46

Členské příspěvky. Sbírka z arcib. 
konsistoře, Olomouc, Kč 2.432.45. F a r
ní úřady: v Cotkytli Kč 50.— ; Hvozd- 
ná K č 64.— ; Frýdek Kč 149.— ; Šum 
perk Kč 30.— ; Raduó u Opavy Kč 
100.— ; Záhlinice Kč 85.50. Vldip.: H u
go Schneider, kaplan, Frenštát pod 
Radhoštem , Kč 100.— ; Jo se f  Novák, 
admin., Pečíce, Kč 5.— . Farní úřad v 
Přerově (odkaz zem řelé Karolíny V ý
pletové z Přero va) Kč 4.815,— ; ct. bo- 
hoslovci, Olomouc, Kč 191.30; Terezie 
Petrášová, M ysločovice, Kč 50.— ; P av
la V aculíková, Vlkoš, Kč 3.— ; Fr. a 
K arla Mojžíšovi, Hlučín, K č 20.— . 
„Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. Sbírka z arcib. 
konsiistoře, Olomouc, K č 2.505.10. P. T.: 
A, iHubatý, Eísjden-Gravenhage, H o
landsko, K č 45.— ; L, Procházka, B y s
třice p. Host., Kč 10.— ; A. Večeřová, 
Třebětice, Kč 300.— ; Pavla V aculíko
vá, Vlkoš, Kč 10.— ; Fr. M ichalová, 
Bílovice nad Svitavou, Kč 140.— . Vldp.: 
Dr, Kamilo Dočkal, Zagreb, SH S, Kč 
30.— ; Věry. Rev. msgre Th. Bobal, 
Chicago, Illinois, U SA  (5 dolarů), Kč 
135.— . „Pán Bůh zaplať."

Známky, knihy, staniol darovali: 
Vldp. Fr. M arek, kooperátor, Štern
berk ; farní úřad Šum perk; ct. boho- 
slovci, Olomouc. „Pán Bůh zaplať.”

*
Asociácion cato líca checoslovaca — 

Katolické sdružení československé v

Alexander Jevreinov, první biskup
Rus ............................................................ 53

Křesťanský V ý c h o d ................................ 55
K atolický o b z o r ......................................59
Z krajanského zahraničí . . . .  62

Buenos A ires, calie Cordoba 2678, A r
gentina, obrací se  na ACM  s prosbou 
o poskytnutí nějaké četby a výchov
ných pom ůcek pro spolkovou práci. 
Spolek  je mladý, teprve před 2 lety 
založený, a nem á peněžních prostřed
ků na zakoupení a udržování knihov
ny a příruček pro vystupování na ve
řejnost. Spolkové příspěvky nestačí k 
tomu, aby hradily veškerá vydání, a 
proto se krajané z Buenos A ires obra
cejí o pomoc do staré vlasti. Jed n á  
se jim hlavně o knihy zábavné a d iv a
delní, které by obsahovaly kusy n á
boženské, historické, se lsk é  a dětské. 
Též přednášky pro členské schůze a 
besídky, kuplety a žertovné výstupy 
by potřebovali. Podepsání jsou před
seda Petr M oučka a jednatel F. L an 
ger.

Na velikonoce pojede katolické stu
dentstvo československé na pout do 
Ř í m a .  N evzdává se ani v dnešních 
těžkých dobách putovati každoročně 
do Věčného m ěsta, kde jest centrum 
Církve Kristovy, kde jest zdroj všech 
milostí a duchovního života, tam, kde 
jest nejvyšší mravní autorita, jejíž 
hlas zaléhá do rozbouřeného světa. 
Na cestě se poutníci zastav í v slav 
ných italských m ěstech Benátkách, 
Florencií, A ssisi, Neapoli, Pompejích, 
Jan ově, Turínu a Miláně. Cena cesty 
s celým zaopatřením  ve dnech 20.—31. 
března 1937 jest K č 1355.— pro stu
dující a nestudující Kč 1575.—■. Po-



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  M a r i e .  

R o č n í k  X X V I I I .  Ú n o r  1 9 3 7 .  Č í s l o  2.

Minulého roku (1935) se objevil v české unionistícké literatuře 
významný spis dra Vincence Pořízky „Solovjev a Církev/*1 Není 
možno upříti autorovi dokonalosti vědeckého aparátu, se kterým 
přistoupil ke kritice principů Solovjevovy noetiky, m etafysiky a 
eklesiologie. Zpytuje poctivě a přikládá ke všemu měřítko nauky 
katolické. Vymezení tématu a rozsah knihy mu ovšem nedovolo
valy pojednati šířeji o světlých stránkách Solovjevovy nauky a tím 
méně o jeho činnosti unionistícké. Sám  autor uznává, že po této 
stránce „bylo by třeba zvláštní monografie**.2 Ano byla by to veli
k á  křivda a černý nevděk vůči muži tak geniálnímu, tak dětinně 
věřícímu a tak  neúnavně bojujícímu za věci Boží ve vědě a přede
vším na poli unie, kdyby se zapomínalo na veliké Solovjevovo plus 
jak ve filosofii, tak v nauce o katolické Církvi.

Nemíním psáti o díle Pořízkově recensi, ani velebiti Solovjevovu 
filosofii, ač toho zasluhuje ve značné míře. Ukáží jen —  aspoň v 
hlavních rysech — proč „Není v našem století většího uníonístíc- 
kého podniku, abychom v něm nenašli uplatněno jméno Vladimíra 
Sergějevíče Solovjeva**, proč „Stačí vzítí do rukou akta uníonís- 
tíckých sjezdů, programy uníonistíckých spolků nebo obsahy časo
pisů, věnovaných snahám o sjednocení církví** a přesvědčiti se, že 
„vždy je to Solovjev, který jest předmětem nových a nových studií, 
přednášek a chvalořečí/*3

Časově byl Solovjev nejprve a především  filosofem a teprve po
tom asketou a uníonistou.

Od čtrnáctého do osmnáctého roku svého věku prodělával sil
nou náboženskou a intelektuální krisi. Byl skeptikem, pochyboval 
o všem. Ale kritickým studiem světových dějin filosofie dospěl k 
nutnosti metafysiky, k existenci Boží a k závěru, že věda a víra si 
musí podati přátelsky  ruce jako dvě sestry  jedné matky —  abso
lutní pravdy. Než neustal v polovici cesty, nespokojil se teorií. 
Pracoval dále, řešil filosofické a náboženské otázky. K  čemu do
spěl kritickým, pronikavým rozumem, to  s největší horlivostí se 
snažil uskutečniti v životě soukromém i veřejném.

1 Vydáno v Olomouci nákl. A. V., Zerotínovo 1.
2 Tam že, str. 103.
3 Předm luva V.

33

Proč přece Solovjev (1853-1900).
Jan Durkaň CSsR.



Odtud jeho bezúhonný život. Mnoho se modlil, nikdy nepil vína, 
nejedl masa, dával almužnu, zůstal panicem až do smrti a jeho 
heslem bylo: sláva Boží, vůle Boží, aby Bůh byl ve všem všecko. 
Jeh o  jsou to slova: „Pokud žijeme podle své a světské vůle, Bůh 
jako by pro nás neexistoval."4 Podle slov jeho osobního chorvat
ského přítele msgr. Cepeliče byl Solovjev povaha andělská, hlas 
měl něžný, smích dětský a příjemný, oči nevinné a asketické. B is
kup Strossm ayer napsal o něm vídeňskému nunciovi Vanutellimu, 
že „Solovjev je duše čistá, zbožná a vpravdě sv átá".5 Přesvědče
ním byl katolík, ale formální přestup ke konci života je brán od 
většiny ve vážnou pochybnost. Podle jiných byl naprosto zbyteč
ný.

Solovjev sí vytkl za životní úkol vytvořití pravou a úplnou kul
turní synthesi, správnou hierarchii hodnot životních i věčných, 
býti nesmlouvavým v pravdě a houževnatě 'bojováti se vším lži
vým, co hýbalo lidskou a ruskou společností, totiž potírati posíti- 
vismus a lživé vlastenectví a konečně zceliti Tělo Kristovo — Cír
kev — svátou jednotou.

Plán je zajisté vznešený a vší chvály hodný, snaha ušlechtilá. 
Ale na kolik se mu podnik zdařil? Těžko říci. Jisto  je, že Solovje
vovy spisy filosofické jako „Krízís zapadnoj filosofií — protiv po- 
sítívístov" (1874), „Fílosofskia načala cěl’nago znanía" (1877) a 
především  „Kritika otvlečennych načal" (1880) a „Opravdaníe 
dobra, Nravstvennaja fílosofia" (1897) otřásaly m aterialistickou 
ruskou inteligencí, probouzely v ní víru v m etafysiku a v nábožen
ství svou přesvědčivostí.6 Poslední dva potřebovaly již v dalším 
roce druhého vydání. S nemenším účinkem vyzněly íeho publikace 
o otázce národnostní7 — zejména proti slavjanofilům. Před pád
ností jeho důkazů a před genialitou jeho koncepce myšlenkové 
umlkaly hlasy kritiků. A  jestliže se přece někdo odvážil k pole
mice s ním, zle pochodil.

A však přiložíme-li po vzoru Pořízkově — k jeho filosofickým 
principům kriterium objektivní pravdy, neshledáme je na žulo
vém základě. J e  tím vinnen do jisté míry jeho platónský idealis
mus a mysticismus — jak sám  vyznal ke konci života, ale přede
vším prostředí, v němž rostl a zrál. Moderní filosofie s Kantem  v 
čele přinutila jej k. brodu přes bahno a moře německé filosofie a 
protestantské theologie, až stanul jako jediný obhájce a hlasatel 
metafysiky a nadpřirozená. Stál uprostřed moře jako nerozborná 
skála, o niž se rozbíjely přívaly empirismu a materialismu, přehna
ného nacionalismu a náboženských předsudků.

Není nejmenší pochyby, že hledal pravdu poctivě a že byl o 
svých vývodech přesvědčen. Než ani u něho se nestal ten zázrak,

4 Duchovnyja osnovy žizný, Sob, eoč. III., Petrograd 1911, 318. Ces. překlad: 
Praha 1924, str. 28.

5 Písm a I, red. E. L. Radlov, 1908, 191.
15 První dva jsou v prvním svazku Sob. soč., třetí v druhém a poslední 

v osmém.
7 Hlavně pátý  svazek Sob. soč.

34



aby, jda blátem  se nepošpinil a jda vodou se nezarosil. I o něm 
možno pronésti povzdech, kterým  on sám  zasténal nad Kantem : 
„T ak  nebezpečná je zaujatost rozumu i pro veliké kritické du- 
chy!“ 8

Ale ne tak filosofie a mystika činí Solovjeva pro nás tak ne
smírně vzácným jako spíše jeho neocenitelné zásluhy o církevní 
unií. Nasvědčují tomu již uvedená slova Pořízkova a všechny ty 
chvalořečí a pojednání, o nichž se zmiňuje. My si však všimneme 
hlavně dvojího: 1. Ja k  draho mu přišlo jeho katolické přesvědčení 
a  2. jak drahý musí nám býti jeho ideologický odkaz na polí unie

Jeho intensivní unionístická činnost se datuje hlavně od roku 
1881, kdy se vzdal docentury na petrohradské universitě, protože 
viděl, že by nemohl, ano nesměl volně pronášeti své vědecké a ná
boženské přesvědčení. Poznal, že nutnou podmínkou k ozdravění 
neblahých poměrů v Rusku a k vyplnění jeho historického poslá
ní je odstranění největšího a nejstaršího neduhu a hříchu, totiž 
rozkolu. Důkladně prostudoval svaté Otce východní i západní, 
theologii, dogmatiku a dějiny, sledoval všecky polemické rubriky 
v ruských časopisech a takto vyzbrojen se pustil úplně sám  v boj 
za pravdu, znetvořenou falešnými proroky.

Obtíže, na které při tom narazil a které bolestně cítil, byly tak 
veliké, že opravdu musíme žasnoutí nad jeho odvahou a nezdol
nou vytrvalostí. Vždyť rozkol se všemi předsudky vůči katol. Zá
padu přešel národu takřka v krev, vládě a hierarchii se líbil. Kdo 
chtěl pravdu, musil ji hledati v knihách za hranicemi, nebo v uni
versitních knihovnách utírati od vrstvy prachu, protože ve vlastní 
ruské literatuře nalezne jen znetvořené citáty až ze čtvrtého p ra
mene, jak o tom praví sám Solovjev. Redaktoři přijímali některé 
jeho články jen z úcty k jeho autoritě. Když však  čirá pravda pří
liš křičela, našla svůj skon v redakčním koši. Na př. když roku 1883 
uveřejnil studii „Papstvo i papísm“ ,u vynechal mu redaktor všech 
prvních 12 kritických poznámek a citátů, pracně vybraných ze 
svátých Otců na dokázání primátu. Vynechanou část pokládal S o 
lovjev za podstatnou. S nemenšími nesnázemi se setkal se strany 
censury, ačkoli všemožně se snažil podati pravdu způsobem přija
telným a slovy někdy zastřenými. O všech těch těžkostech vý
mluvně svědčí jeho dopisy.

Nejprve se pokusil články s unionistickým nádechem, dále s 
unionistickým obsahem a nakonec unionistíckýmí spisy přetvořiti 
mentalitu národa, dokázati možnost, vhodnost, ano nutnost sjed
nocení a zapůsobití emocionálně na citlivou ruskou duši. Tato 
předběžná práce si vyžádala asi tři roky. A  zde vyčerpal veškeru 
svou básnickou a řečnickou pathetičnost a myšlenkovou vynalé
zavost motivů od těch nejvznešenějších až k těm nejsobečtějím. 
Setkáme se i s takovými, jakými na př. se snažil dr. Pekař po pře-

8 Sob. soč. X, 377.
,J Sob. soč, IV, 76; šestá  stať cyklu „Velikij spor i christian.skaja politika" 

(1883).

35



vrate zachránití katolickou tradici v naších zemích v „Národní 
politice".

Dále musil řešiti nejrůznější námitky proti chybám katolické 
historie, opravovati přehodnocené hodnoty a stavětí je na patřič
né místo, redukovati disciplinární a dogmatické rozdíly v spraved
livé rozměry a pak teprve přisto-upiti k stavbě vlastního základu 
sjednocení. Jak o  filosof hledá nejprve principy, podle nichž by 
stavbu prováděl. Nalézá je v historii starozákonní theokracie. Je jí  
filosofický rozbor tvoří spis „Istoría í buduščnosť teokratíí".10 Po 
částech vydával jej v různých časopisech. Souborně jej vydal pro 
obtíže s censurou v Záhřebě 1887. Organické pokračování jako 
druhá a třetí část tvoří hlavní jeho unionistický spis „La Russie et 
1’Eglíse Uníverselle“ (Paříž 1889).11 Pro svůj obsah se nesměl do 
války v Rusku objeviti. Podává v něm teorii o novozákonní theo- 
kracii, o Církvi a její ústavě, o jejím vztahu k církvím partikulár
ním a ke státům.

A by dovedl své dílo k  žádoucímu konci, navázal styky s jesuity 
a katolickou hierarchií a především  se slavným J .  G. Strossmaye- 
rem a nepřímo s papežem  Slovanů Lvem XIII. Když viděl a cítil, 
že splnil svou povinnost o odstranění národního neduhu, ale když 
zároveň pozoroval neplodnost svých snah, odmlčel se. A le z toho 
není třeba ještě usuzovati, že zanechal svého ideálu. Vždyť nálada 
nynějších unionistických pracovníků po stránce praktické není o 
nic lepší. Solovjev nejen že věřil v možnost sjednocení pří dobré 
vůli obojí strany, nýbrž pokládal to za svátou a nutnou povinnost. 
Je s tli zmalomyslněl ke konci života nad touto možností, pak jistě 
jen ve smyslu praktickém, totiž jen nad skutečnou možností sjed
nocení církví jako celků za tehdejších okolností.

II.

Dědictví, jež nám zůstalo po Solovjevovi, je hlavně ideologické. 
Není jím ovšem jeho filosofie, jeho mystika ani celá jeho teorie theo- 
kracíe. A  to ne tak proto, že není v nich všechno správné, nýbrž 
že, co je v nich dobrého, máme my západníci opřeno o nerozbor- 
né základy tomistické filosofie. Naše nesmírně cenné dědictví po  
Solovjevovi záleží především v jeho teorii sjednocení a ve způso
bu, kterým o toto sjednocení usiloval.

Po pečlivých předběžných pracích, a když myslil, že psycholo
gická disposice je jíž vhodně upravena, přistoupil k sestavení p lá
nu a k teoretickému vyměření základů sjednocení. Definitivní ná
kres poslal biskupu Strossm ayeroví roku 1886 jako resumé, jako  
výsledek všech svých studií a porad se samým Strossm ayerem  a 
jinými vynikajícími muži. Strossm ayer doručil „Memorandum"1'-' 
sv. Otci Lvu XIII. prostřednictvím vídeňského nuncia Vanutelliho.

10 J e  ve čtvrtém svazku Sob. soč.
11 A lbert Savin, 12, rue d es Pyramides.
12 Originál je d jakovském  bis. archivu; v původní řeči (franc.) je též: P ís

ma I., red. Radlov, Petrograd 1908, 183.

36



Ačkoli by spisek zasluhoval ještě dnes doslovného uveřejnění, 
přece se omezíme jen na stručný obsah.

Několik svých „poznám ek" posílá u vědomí, že mluví k mužům 
nejmoudřejším a po jednotě Slovanů nejvroucnějí toužícím (k 
Strossm ayerovi a Lvu XIII.). Základ sjednocení buduje na tvrze
ní, že svazky, jež spojují jednotlivé údy i partikulární církve v jed
no živé tělo universální Církve Kristovy, nebyly v podstatě přetr- 
hány historickým faktem  rozkolu. Pronáší thesi: „Církev Východ
ní nikdy nedefinovala a nepředložila k věření svým věřícím jako 
závazné dogma žádnou nauku, odporující pravdě katolické. Dog
m atická rozhodnutí prvních sedmi obecných sněmů tvoří celý sou
hrn naukových pravd, absolutně jistých a nezměnitelných, které 
stále a všeobecně uznává církev východní v celé jejich totalitě. 
Všecko, co nad to jest, je předm ětem  kontroverse a nemůže býtí 
považováno než za  partikulární nauku té či oné theologické ško
ly, toho či onoho jednotlivého theologa více nebo méně váženého, 
ale nemají nikdy platnosti neomylného m agisteria." Thesi pak vy
světluje, dokazuje a vyvozuje z ní důsledky.

Tímto tvrzením se pokusil uzákoniti — i  podle něho velmi uži
tečnou, ano nutnou distinkci mezi zásadním a skutečným stavem 
a postojem pravoslaví a tak  učinili přítrž nesčíslným nedorozu
měním mezi oběma stranam i a ve stranách samých. Po uznání to
hoto rozlišení a  při důsledném postupu podle něho na obou stra 
nách zmizí větší část námitek a dogmatických rozdílů mezi církví 
římskou a pravoslavnou. Zůstanou jen větší nebo menší zvykové, 
dogmatické a disciplinární odchylky, jež při dobré vůli obojí stra
ny, po vzájemném poznání a dorozumění se dají snadno po dob
rém a bez křivdy rozřešíti. Jediný vážný blud, v němž záleží v eš
kerá nenormálnost stavu v pravoslaví, a před nímž se nemůže 
sklonití církev římská ke kompromisu, je neuznání primátu.

Pro praktické řešení posledního nejvážnějšího problému radí 
Církví římské shovívavost k východním obřadům a privilegiím vý
chodních patriarchátů. Tuto dobrou vůli musí Církev latinská pro- 
jevití co nejjasněji, protože mnohé hierarchy odvádí od jednoty 
jen strach před latinisací. Naznačuje to přirovnáním: Církev řím
ská je jako celý kruh — celá katolická Církev Kristova. Církev la 
tinská je naproti tomu jen část kruhu a tudíž nemůže nikdy býti 
ztotožněna Církev katolická s církví latinskou.

Jeho resumé všeho je, že podstatný základ sjednocení církví 
jest určen dvěma distinkcemi:

1. Distinkce mezi osobními míněními našich theologů, která mo
hou býti bludná, protikatolická a  heretická, a mezí věrou východ
ní církve v celé její plnosti, která jest orthodoxní a katolická.

2, Distinkce mezi autoritou papeže jako nástupce sv. Petra, 
—  pastýř a učitel universální neomylné Církve —- a jeho adminis
trativní mocí jako západního patriarchy, distinkce, která zaručuje 
autonomii církve východní; bez ní by bylo spojení — lidsky řeče
no — nemožné."

37



Nakonec poukazuje na výhodnost sjednocení pro obojí stranu: 
„Řím by získal zbožný a nábožensky nadšený národ, věrného a 
mocného obránce. Rusko, které má z vůle Boží ve svých rukou 
osudy Východu, nejen by se zbavilo nedobrovolného hříchu —  
rozkolu, nýbrž by se tím ještě uvolnilo k vyplnění svého velikého 
universálního poslání spojití pod sebou všecky slávské národy a 
založiti novou civilisaci opravdu křesťanskou, sdružující v last
nosti jedné víry a mnohonásobné svobody v nejvyšším principu lá s
ky, spojující všechno v jednotě a rozdělující všem v hojnosti z je
diného dobra."

O uvedené směrnice, o tento pevný základ, bez něhož není m ož
no mluviti o nějakém  sjednocení, nýbrž jen o konversi jako u pro
testantů, svedl Solovjev roku 1886 vítězný boj s Markovíčem, 
chorvatským františkánem, v záhřebském časopise „Katolíčkí list“ , 
M arkovič třikráte zaútočil polemicky na Solovjeva, že církev vý
chodní je nejen schismatická, nýbrž i heretická. Nedošel k výše 
uvedenému rozlišení. „Solovjev přátelsky odpovídal, že Markovi- 
čova tvrzení jsou z jeho stanoviska správná, že však se nehodí pro 
dílo unie. Pro pravoslavné má autorita biskupů pouze relativní vý
znam, jejich učení není závazno. Anarchistický stav východní cír
kve je vhodný pro sjednocení."13

Zde se střetli dva vynikající učenci a typičtí polemikové. M ar
kovič je sam ý oheň. S  vrchu se žene na toho, který chce vystoupiti 
k němu na vrchol, ne aby ho porazil, nýbrž aby se s ním smířil, 
bratrsky ho objal. Toto přirovnání není zbytečné. Dnes si musí u- 
vědomítí každý uníonístícký pracovník, že způsob M arkovičovy 
polemiky je největší zkázou unionistických snah a kompromitová
ním křesťanského ducha Církve katolické. Morální převaha laika 
Solovjeva zde až příliš jasně zazářila. Jestliže  dr. Grivec nazval 
roku 1918 Solovjeva největším uníonístou, který se od rozkolu na
rodil na Východě, a tvrdil, že „každý, kdo chce studovati otázku 
církevní unie a pracovati na této veliké, ale nesnadné úloze, musí 
poznati život a dílo Solovjevovo",14 pak je to  vedle vědeckého m a
teriálu především  ocenění jeho jedině správného křesťanského du
cha smířlivosti a ústupnosti ve všem kromě pravdy. Jeh o  jsou to 
slova: „Pro jednomyslnost možno ustoupiti ve všem kromě pravdy 
sam é."15 Podobně soudí o věci dr, Svetozar Rítig, profesor theol. 
v djakovském  semináři: „T aké podle mého soudu toliko podle 
principů, jak je vykládá Solovjev, možno vésti úplnou diskusi me
zi Východními a Západníky s nadějí na určitý pokrok. P. M arko
vič je vynikající theolog, ale polemikou nikoho bys nepřivedl k 
unii . . . třeba mítí na zřeteli, co nás spojuje a ne co nás rozdě
lu je."16

Tato duchaplná Solovjevova distinkce znamená přelom dějin

13 Kat. list, 1886, str. 401; volně uvádí dr. Grivec „P ravoslav í" str. 33.
14 A pošto lát CM. 1919, str. 76.
1 5 Sob. soč. IV, 288.
,ř» A cta C. V. II, 120— 121.

38



unionísmu. Od té doby jsou všichni vážní unionističtí pracovníci 
pod vlivem jeho inspirace. Začíná doba kritického bádání o spor
ných otázkách v duchu smířlivosti na obou stranách. M anifestační 
institucí jsou velehradské sjezdy. Máme vědecké časopisy jako 
„O rientalía", ,,Acta A cadem iae Velehradensis“ a j. Uveřejňují i 
práce pravoslavných institutů.

O tom, jak byl přijat s;písek v Římě, není známo nic podrobněj
šího. Roku 1888 se měli Strossm ayer a Solovjev sejiti v Římě, ale 
Solovjev pro nemoc nemohl přijetí. Za několik měsíců poslal S tro ss
mayer kard. Rampollovi Solovjevův spis „L ’ídeé russe“ s prosbou, 
aby jej doručil sv. Otci. Lev XIII. obsah schválil s upřímnou po
chvalou.17 Nejplnějšího uznání se dostalo názorům Solovjevovým 
druhou unionistickou encyklikou Lva XIII. „Praeclara gratulatío- 
nís“ ze dne 20. června. 1894. Sv. Otec mimo jiné praví o unii k Vý- 
chodanům: „A  to tím spíše, že mezí nimi a námi není nijakého pří
liš velkého rozdílu; zrovna naopak, takový je mezi námi oběma, až 
na skrovné odchylky, v ostatních věcech souhlas, že nezřídka p rá
vě na obranu toho, co se zove katolickým, vážíme doklady a dů
kazy z učení, obyčejů a obřadů církví východních.18

Se stanoviska, že církev latinská a pravoslavná jsou dvě rodné 
sestry, jež dělí pouze učení o prvenství římského papeže, vyzýval 
k jednotě i Benedikt XV. 1. května 1917. Konečně svědčí o tom z á 
kazy posledních papežů o přestupu Východních k latinskému ob
řadu. ]!> Rovněž msgr. Grivec praví: „Přechod východních k řesťa
nů k latinskému obřadu je na velikou škodu církevnímu sjedno
cení. V tom souhlasí všichni znatelé rusínské unie a jiných sjedno
cených církví."20

Tudíž Solovjevovy směrnice uznávají v základě všichni. Jen  je 
třeba ještě podotknouti, že není to čistě jeho vynález. Dříve sice 
po té stránce nebylo takového teoretického propracování, ale ve 
skutečností podle těchto směrnic jednali papežové již v minulých 
stoletích, jak svědčí jejich listy a dějiny partikulárních unií. R ov
něž nikdy výslovně nežádali papežové odstranění různosti obřa
du.2 Zásluha Solovjevova je hlavně v tom, že on pravoslavný! na 
základech učení pravoslaví dokázal podstatnou lichost námitek 
proti jednotě, ano i té poslední a největší o primátu. Neboť i tato 
pravda podle zásadního stavu pravoslaví je organickou odnoží 
celé zjevené a svátými Otci Východu hájené pravdy.

III.

Ja k  napovídají poslední slova Solovjevova memoranda, chtěl 
Solovjev viděti faktum sjednocení, protože pozoroval, jak nesmír-

17 Tamže 119.
18 Dr. Bonifác Segeťa, Církev vých. a záp., 141.
19 Viz spisek dra Lva Hlinky: „Jed n isť katolicko) cerkvi ta  rižnorodnist 

obrjadiv", Lviv 1935.
20 Pravoslaví, str. 111.
21 Ani papež Lev IX. (1049— 1054). Viz CKD r. 77 (1936), s. 3, str. 256.

39



né miliony duší hynou vinou rozkolu a k jakému úpadku se řítí 
pravoslaví a s ním ruský národ, národ, který má býti záchranou 
evropské cívilísace. Snad asi do roku 1890 věřil i v praktickou 
možnost sjednocení. A le když zkusil tvrdost lidských srdcí, ne
zbylo mu než tiché lkáni v sam otě. Takřka poslední výkřik jeho je- 
remiády je „Kratkaja pověst’ ob antíchrístě“ (1898)22 a slova na 
smrtelné posteli: „Trudnaja rabota Gospodňa.“ 23 A  jeho předtu
cha světového a především  evropského rozvratu vinou zkaženého 
Ruska se již plní jako děsná skutečnost, protože nepřišla v čas 
mocná záchrana silného křesťanství. Za hřích národní tripí národ 
a bude trpěti, dokud se vážně nepokusí o jeho odčinění.

Blaho nesmrtelných duší, rozkvět pravoslavných církví a náro
dů, kteří se k nim hlásí, úpěnlivě volají po sjednocení již tolik sto 
letí. Tolik šlechetných mužů s obojí strany zasvětilo tomuto dílu 
své nlejlepší síly. A  přece v celku snad jsme tam, kde jsme byli 
před devíti sty roky.24 Dnes o teoretické možností sjednocení -— 
až na malé výjimky nepochybuje tém ěř nikdo. Proč tedy nejsme 
svědky té přeradostné události, faktu sjednocení?

Na první a  poslední příčinu všeho toho poukazuje Solovjev čas
těji ve svých spisech. T ak na příklad v pojednání „Razdělěnie cer- 
kvej“ praví: ,,Ve skutečnosti hlavní příčina všech skutků lidských, 
je lidská vůle. I v tomto případě ať jsou viditelné pohnutky a při- 
těžující okolnosti k rozkolu církví jakékoli, rozkol nastal toliko 
proto, že Výchoďané i Západníci byli pevně rozhodnuti skončíti 
jeden s druhým. Nejhlavnější ze všeho bylo faktum hlubokého 
vnitřního nepřátelství mezí církevními osobami Východu a Z ápa
du. Bylo přání rozkolu — rozkol se  stal.25

A  proto také lék, který v nejrůznějších podobách předpisuje 
obojí straně, je vzájemná láska, ústupnost v akcídentech, kolek
tivní sebezapření a porozumění pro požadavky a stav druhé stra
ny, Aby se těmto ctnostem dobře dařilo v obojí církvi, nutno p o
dle něho uznatí jejích podstatnou jednotu v Kristu a uvědomiti si 
povinnost provésti tuto jednotu i v jejich vnějším vztahu, čili uznati 
zásadní stav a podle něho důsledně jednati. „. . . cit solidárnosti -—- 
jak  praví dále na tomtéž místě — s historickým protivníkem ve 
jménu vyššího nábožensko-mravního zájmu, je v našem  případě 
to právě, co je jediné nutné a všecko ostatní bude nám přidáno.” 20

Již  více než dvacet let (1883) před zahájením velehradských 
sjezdů stanovil jejich účel a plán slovy: „Je stliže  žádají ode mne, 
abych ukázal, co třeba, podle mého mínění nejdříve učiniti p rak
ticky pro sjednocení církví, pravím, že především je nutno pro- 
zkoumati všecky hlavní otázky, sporné mezi oběma církvemi, ne

22 Sob. soč. X, 193—222.
23 K . Jindřich : „VI. S. Solovjev, život a působení", Kroměříž, str. 260.
24 Viz „Theologie und G laube", Paderborn, 28. Jah r  (1936), 4. Heft, 437— 453: 

„Die Schw ierigkeiten der kirchlichen Union in der neueren russischen L ite
ratur” von dr. Ju l. Hadžega,

25 Sob. soč. IV, 61.
2R Sob. soč. IV, 111.

40



s polemickými a urážlivými úmysly, jak tomu bylo dosud, nýbrž 
s upřímným přáním pochopiti druhou stranu, projeviti k ní veške
ru spravedlnost, a .v  čem je nutno souhlasit! s ní. Toto přání, tato 
smírná nálada, opět opakuji, je jediné nutné a ostatní bude nám 
přidáno.1'27

Díky Bohu, velehradské sjezdy plnily dosud vzorně odkaz 
svého vzdáleného ideového zakladatele, neboť skutečným je se 
svou ideou cyrilom etodějskou bl. p. arcibiskup dr. Cyril Stojan. 
V posledních desítiletích bylo odstraněno již mnoho starých před
sudků, mnoho kamení bylo již navozeno k zasypání propasti. Psy- 

27 Tamže 111 a 112.

Nové sochy sv. Cyrila a Metoděje v pražském kostele karlínském.

41



chologicky promyšlený irenísm značně pokročil a přináší ovoce 
i v širších vrstvách obyvatelstva naší vlastí i za hranicemi. V ele
hradské sjezdy dosáhnou plně svého účelu, jestliže přetvoří men
talitu inteligence a lidu tak, že každý přijme za své přesvědčení 
slova velikého Strossm ayera: „Co se mne týká, já bych raději, aby 
mně jazyk v ústech oněměl a ruka mně uschla,, než abych úmyslně 
jen jedno vyřkl anebo napsal slovíčko, jež by srbské (pravoslav
né) bratry urazíti mohlo.“ 28

V pravdě nedá se popříti, že vliv Solovjevův na rozvoj unionis- 
mu posledních čtyřiceti let je veliký, že s pietou k němu vzhlíželi 
katolíci i upřímně smýšlející pravoslavní Ruska a Balkánu, Před 
válkou mnoho spolků kulturních a náboženských v Rusku i na D ál
ném východě zvolilo si Solovjeva za svého vůdce.29 Solovjev unio- 
nista byl velehradským  pracovníkům již od prvního sjezdu vzo
rem, podle něhož na základech katolických přetvořovali svého du
cha, Solovjev unionista byl jim též mostem, po němž se snažili 
přejiti ke svým odloučeným bratřím  a dáti jím nejupřímnější polí
bení míru. Solovjev unionista ať je i nám vším tím! Kéž je nám též 
vzorem pravého vlastenectví a hrdinného boje za pravé hodnoty 
Bohem nám dané v jeho Církvi!

Zajisté jest si přáti a za to se modliti, aby dal Bůh církvím a linea 
východním hojný počet mužů a pastýřů, kteří by hledali pravdu 
tak, jako Solovjev a upřímně vyznali s ním: „M y Russkie pravo- 
slavnyje, i ves vostok ničego ně možem sdělať, poka ně zagladim 
grěch cerkovnago razdělěnja, poka ně vozdadim dolžnoje vlasti 
pervosvjaščeničeskoj."30 Pak by se jistě brzy splnila na nich blaží- 
vá prorocká slova, napsaná v chrámu Boží M oudrostí: „Snová mu- 
žej bogomudrych vostanět svjaščennoje plemja, V onoje vremja 
i chrám tvoj vo veličijí novom vozstanět.“ 31

42

Katolická misie vystěhovalců čsl. ve Francii.
Msčre dr. Rud. Zháněl.

Činnost roku 1936.
Počátkem  každého roku předkládá misie přehled své činnosti. 

V letech minulých byly vyjmenovány všechny osady, kam  zavítali 
naší misionáři. Proto tentokráte nebudeme zabíhati do podrob
ností, by neopakovalo se vždy totéž, nýbrž jenom zkrátka nazna
číme činnost, jakou vyvíjela zdejší misie právě uplynulého roku 
1936. Vlastní činností misie je duchovní péče vystěhovalecká v ja
zyku m ateřském  krajanův. Poněvadž však tato péče obsahuje v so
bě jako podstatnou složku i veřejné bohoslužby, konané způso-

28 Cit. J .  Vychodil, Jubileum  encykliky cyrilom etodějské „G rande munus", 
Brno 1904, 143.

29 Viz K. Jindřich 276; též A. V., a. VIII (1912), 175.
30 Pisma I, 180.
31 Sob. soč. IV, 48.



bem nám obvyklým, plyne mimoděk z této nutné první povinnosti 
misionářské též i jiný prospěch pro stát a národ náš, totiž nená
padná, samozřejmá, vhodná propaganda zahraniční. Podle těchto 
dvou zřetelů budiž tu podán stručný přehled misijní činnosti právě 
uplynuvšího roku 1936.

Maníiestační projevy.
Zdejší misie navrhla bohoslovné fakultě v Olomouci, aby na 

trvalou pam átku svého pobytu v ČSR kardinál-legát, arcibiskup 
pařížský, byl jmenován čestným doktorem této Cyrilometodějské 
fakulty. Návrh ten byl přijat nejenom touto fakultou, nýbrž při
pojila se k němu též i bohoslovecká fakulta Karlovy university 
v Praze. Byly pak uspořádány dvě slavnostní promoce, které dob
ře vykonaly svůj účel propagační: v Olomouci u nás, v Paříží pak 
dne 22. února 1936 v Institutu katolickém  dvojnásobná promoce 
kard. Verdíera a kard. Baudríllarta, jež vzbudila radostný rozruch 
ve Francii, v Paříži pak zvláště.

Novou sym patickou pozornost k naší ČSR vzbudila ve Francii 
návštěva prvního našeho čsl. kardinála K arla arcibiskupa Kašpara 
z Prahy. Dojel do Paříže na jubilejní kongres katolické mládeže 
francouzské —— „A ssociation Catholique de la Jeu n esse  Francaí- 
se“ — a byl na všech stranách předmětem nadšených projevů. 
Francouzská veřejnost velmi pozorně sledovala opravdovou ne
líčenou úctu a upřímnou pohostinnost, jakou byl náš nejvyšší du
chovní hodnostář vítán hned při vstupu na půdu francouzskou v še
mi zastupitelským i čsl. úřady, pařížským  kardinálem, jakož i míst
ním francouzským duchovenstvem.

Pro širší obecenstvo i z kruhů francouzských byly r. 1936 uspo
řádány dvoje bohoslužby: první dne 7. března 1936 v kapli bene
diktinské u sídla misie (Paris VII —  20 Rue Monsíeur) jakožto 
ozvěna dne vystěhovalců ve vlastí, zároveň pak též i vzpomínka 
70. narozenin olomouckého arcibiskupa msgra dra Leopolda Pre- 
čana, protektora A poštolátu sv. Cyrila a M etoděje pro misie k ra
janské v cizině, a narozenin presidenta Osvoboditele p. dra T. G. 
Masaryka, Druhá slavná bohoslužba byla na oslavu našeho svátku 
svobody sloužena v neděli před tím, totiž dne 25. října 1936, v k a 
tedrále pařížské Notre Dáme, Zvláště pří této poslední bylo kromě 
našich zastupitelských úřadů v Paříži přítomno mnoho vynikají
cích osobností oficielních kruhů francouzských a diplomatických, 
mezi nimi též p. biskup msgre Emanuel hr. Chaptal, jako zástupce 
p. kardínála-arcibiskupa pařížského, chargé ď affaires apoštolské 
nunciatury v Paříži, celá kanovnická kapitula notredam ská a j.

Představený misie byl též v červnu 1936 v Římě přijat svátým 
Otcem Piem XI. ve zvláštní audiencí: tak měl příležitost nejen re- 
ferovati na nejvyšším místě o naší krajanské misii, o vystěhoval- 
cích ve Francii, nýbrž i též se přesvědčiti, že naše země těší se 
nemalé sympatií na místech nejpovolanějších.

V září 1936 konal se v Lurdech světový kongres všech bývalých

43



bojovníků. Byl mu přítomen též představený misijní v čele skupi
ny z československé republiky.

Konečně ještě budiž učiněna zmínka konference, kterou před
stavený misijní konal na pozvání p. biskupa msgra Chaptala v sa 
lonech p. továrníka Léona Rolleta o tém atu: „La Tchécoslovaquie 
—  pays catholique“ s hudebními filmy a s ukázkam i našich národ
ních písní, před velmi vybranou četnou elitní francouzskou společ
ností za přítomnosti p. biskupa Chaptala, chargé ď affaires apošt. 
nunciatury, jakož i čsl. legace a gener. konsulátu.

Práce misijní.
Duchovní správa vystěhovalecká považuje se vším právem  za 

velmi důležitý, ale též nejnesnadnější obor působnosti kněžské: 
vše je tu mimořádné, nezvyklé, vymyká se z rám ce duchovní sp rá
vy ve vlastech. Než díky ochotným kněžím pomocníkům — jichž 
nalezlo se během roku 1936 celkem deset — díky porozumění, jež 
přinášelo naší věci kněžstvo francouzské — bylo učiněno mnoho, 
takže naše misie může koncem roku spokojeně hleděti na dílo vy
konané.

Velikou výhodou bylo roku 1936, že s představeným  misijním 
dleli v Paříži skoro celou první polovici roku dva kněží, totiž dr. 
Leo Frant. Izákovíč a Fra P. M etoděj Petrák, C. C. T ak mohl vždy 
jeden kněz konati pravidelnou nedělní bohoslužbu v Paříži — jak 
si na to už zvykli naši vystěhovalcí ve Francií — ostatní dva pak 
mohli navštěvovati krajany roztroušené po celé Francii. Nemalou 
zásluhu o naši misii získal sí letošního roku P. Vladimír Jeřábek, 
kněz Společnosti Vykupitelovy: zbožná obětavá duše v Čechách 
nabídla mu prostředky na dvouměsíční misijní cestu mezi krajany 
v zahraničí. Vystěhovalcí ve Francii jsou tomuto horlivému misio
náři velmi vděční, že volil si za pole působnosti Francii. Navštívil 
tu kraje i velmi vzdálené a proto méně navštěvované misií, projez
dil křížem krážem  celou Francii, vykonal hodně práce, proto za
nechal tu pam átku nejlepší. Kromě toho pracovali v bližším a šir
ším okolí Nantes kněží, studující na kapucínském učilišti v tomto městě.

V měsíci srpnu zavítal do Paříže p. arcibisk, notář M atyáš Wil- 
helm z Prahy, v prosinci a o vánocích vypomohli dpp. dr. J . Merell 
z Prahy, Pavel Brezanoczy z diec. košické, P. A. Kajpr z Čech, t. č. 
na studiu v Paray-le-Monial. Pro naše spoluvěrce obřadu východ- 
ně-byzantínsko-katolického byl vždy ochoten k pomoci vdp. M i
kuláš Ladomerský z diecéze prešovské, nyní na studiích ve Štras
burku. Na velikonoce přišel do La-G ranďCom be kněz z diecése 
užhorodské pro tamní krajany z téže končiny.

Intensivní tato letošní práce misijní byla zvláště minulého roku 
1936 velmi nutná, protože nepřátelská agitace toho roku nasazo
vala všechny páky, aby důvěřivé oklamala. Celkem bylo navštíve
no více než 20 francouzských diecézí během roku 1936. Zároveň 
ukázala rozmnožená činnost, jak nutně je třeba vybudovali a roz- 
šířiti naši misii, přidělit jí několik kněží má-li misie vyplnit svůj úkol.

44



Jiné úkoly.

Instituce naší misie vžila se tak do církevního a veřejného živo
ta ve Francii, že by tu něčeho se nedostávalo, kdyby tu nebylo 
žádného kněze od nás z ČSR. V ystěhovalecká misie naše sta la  se 
a je nyní všeobecně uznaným prostředníkem mezi biskupským i 
ordinariáty ve Francii a u nás, mezi francouzskými katolíky a na
šimi, mezi Katolickou akcí ve Francii a u nás. Ve všech důležitěj
ších otázkách náboženských, snubních, matričních a  pod. vyžadují 
francouzské biskupské ordinariáty dobrozdání zdejší misie, ba 
mnohdy udělují se dispense jenom tenkráte, když dá k tomu klad
ný posudek zdejší misie. Tytéž bisk. ordinariáty poukazují často 
výslovně duchovenstvo jim podřízené, by před funkcemi pro naše 
vystěhovalce vyžádalo si dobrozdání od misie.

Poněvadž misie s povolením příslušných duchovních míst přislu
huje i svátostmi, o nichž konají se matriční zápisy, má naše misie 
též řádně psané knihy matriční. O všech těchto funkcích, které 
byly vykonány během 10 let, co podepsaný řídí zdejší misijní úřad, 
jsou úplné spolehlivé matriční záznamy, jež tvoří nyní už slušnou 
knihu. Rejstříky tyto jsou nejlepším dokladem zdejší misijní práce 
a  její naprosté nutnosti.

Vůbec je písemná agenda misijní velmi obsáhlá, takže ročně je 
podepsanému psáti několik tisíců dopisů, úředních listin a pod. Vy
stěhovalecká duchovní správa je daleko více individuelní, minu- 
tiésní, intensivnější než pastorace u nás doma. Naši lidé, z nichž 
většina jenom nepatrně zná jazyk francouzský, žijí tu ve zcela mi
mořádných nezvyklých poměrech. Proto již v záležitostech du
chovních jest jim třeba daleko intensivnější pomoci kněžské, než 
u nás ve vlasti, nemluvě ani o tom, že vystěhovalcí i ve všech ji
ných otázkách, nijak nesouvisejících s duchovní správou, žádají 
ústně i písemně pomoci, rady, přispění od misionáře. Vše, co koná 
misie pro naše lidi i pro Francouze, děje se zdarma. Misie nekoná 
žádných sbírek, nežádá se od nikoho ničeho, proto též všichni s ta 
kovou důvěrou hledají ústně, osobně i písemně pomoci, což zatě
žuje velmi zdejší úřad jak hmotně, tak písemně. M isionář aby ne
znal ani únavy, ani oddechu, neustále pracoval, dnem i nocí byl 
všem v každém  ohledu-ke službám . . .

Budiž dovoleno podepsanému vzdáti na tomto místě nejpovin
nější díky všem  našim čsl. zastupitelským  úřadům v Paříži a v celé 
Francii za vydatnou podporu a  pomoc, kterou skýtají misii při její 
těžké odpovědné práci. Bylo-li pracováno v misií tolik a s tak  p o
těšitelnými výsledky, požívá-li misie ve Francii mezí obyvatel
stvem, mezi francouzskými katolíky, u francouzských duchovních 
a světských vrchností takové vážnosti a obliby, jak jsme toho svěd
ky denně, může misie za to děkovati pouze blahovolné spolupů- 
sobnosti všech našich úředních činitelů zahraničních.

Nakonec budiž ještě učiněna zmínka o jiném potěšitelném  zjevu. 
Poněvadž skoro všechny cizí diplomatické úřady mají v Paříží své

45



duchovenstvo, zařizují právě nyní též i jíhoslovanské a rakouské 
vyslanectví katolické misie pro své vystěhovalce. Legace tyto vy
žádaly si k tomuto zařízení rady naších zastupitelských úřadů čsl. 
i zdejší misie, jež kromě toho též i zdejším arcibiskupským  ordína- 
riátem byla dožádána, aby zvláště v počátcích byla radou a opo
rou nových těch duchovních útvarů. Zajímavý fakt ten svědčí zá
roveň zřetelně a jasně o vážnosti, kterou sí získala vzorná, svědo
mitá, účelná a svorná práce všech československých míst v Paříží.

Je š tě  jedna zvláštní okolnost budiž tu zmíněna. Kněží z ČSR, 
dlící na vyšších bohoslovných studiích v Maastríchtu v Holandsku, 
obstarávají dobrovolně duchovní správu čsl. vystěhovalců v Belgii. 
Ve svých těžkostech obracejí se častěji na naši misii pařížskou, jež 
ovšem ráda podává jim pomocnou ruku ve všem. Událost tato uka
zuje zřejmě, jak důležitou je v cizině misie, jež nejenom občas na
vštíví krajany-vystěhovalce, nýbrž zůstává s nimi neustále v nové 
jejich domovině.

Doslovem.
Krátký tento nástin činnosti misijní ve Francii ukazuje jasně, že 

misie ta pracuje zcela v intencích A poštolátu sv. Cyrila a M etodě
je, ve světlých jejich šlépějích. Obor její působností neomezuje se 
toliko na Francii a její kolonie (ač to jíž samo sebou jest oblast 
skutečně ohromná), nýbrž jasné paprsky požehnané působnosti 
našich sv. věrozvěstů nesou se její přičiněním i do všech těch kra- 
jův, odkud zavzní k ní hlas o pomoc a radu.

Zevnějším dokladem této cyrilom etodějské působnosti je chrám 
Svatých naších bratří-věrověstů, který zvolna vyrůstá ve světové 
Paříží. Hlavní jeho základy jsou už vybudovány v předm ěstí Cha- 
ronne ve farnosti sv. Germána, první jeho místnosti jsou již slav 
nostně zasvěceny bohoslužbě, též úřední schematismus arcidiecése 
pařížské jmenuje novou svatyni cyrilometodějskou v pořadí chrá
mů pařížských.

Naši krajané, kteří letos dojedou v hojných zástupech na světo
vou výstavu pařížskou, neopomenou dojista navštíviti ten posvát
ný kus půdy francouzské, který je věnován úctě našich sv. věro- 
věstů. Dovolujeme sí tuto přednéstí jím prosbu, aby pří té příleži
tosti též podle možnosti přispěli na posvátnou budovu tu, kterou 
staví pařížský kardínál-arcibiskup z almužen věřícího lidu.

46

Velehradská kázání jako dokument doby.
Boh. Zlámal.

Revolučními byla šedesátá a sedm desátá léta minulého století 
v církevně-polítíckém zákonodárství. Tehdejší liberální vláda ra
kouská bez ohledu na ustanovení konkordátu vydávala Církvi ne
přátelské zákony. Zdálo se, že se chce vrátit k starým josefínským 
zásadám  o nadřadnosti státu  nad Církví. V láda Jo se fa  II. zname
nala pro Církev celkově porobu. Svrchovanost státní zasahovala



i do božských práv Církve. Vláda Leopoldova a Františkova se 
sice snažila dáti státnímu a veřejnému životu ráz katolický, ale 
protože jí běželo o zištný osobní, dynastický prospěch, nebyla ná
prava upřímná. Josefínské zákony a  jejich duch trvaly dále, jen 
navenek se všemu dával katolický nátěr. Nikoho z rozhodujících 
činitelů nenapadlo, že sazeníčka nebude mí ti života. Josefínská 
půda, do níž zasazovali štěp, byla už nevěrou a náboženskou skep
sí tak rozleptána, že bylo naprosto pochybeno, zasazovat! do ní 
staré nezvratné hodnoty katolické. Co je vnitřně určeno k zániku, 
nedá se zachránit z vnějška. T ak i výstřelky M etternichova a poz
ději Bachova absolutismu přinesly katolické věci vlastně více šk o
dy než užitku.

Když porážkou R akouska v Itálii padl i absolutismus, símě jo- 
sefinství ukázalo opět svou pánovitou hlavu a v m asce liberalismu 
zmocnilo se zase státního zákonodárství. Boj se soustředil proti 
konkordátu z roku 1855, kterým se Církvi přiznalo značných práv. 
Biskupové mohli nejen svobodně vykonávali svůj pastýřský úřad, 
nýbrž měli také vrchní dozor nad vyučováním náboženství, a po
něvadž se v žádném vyučovacím předm ětě nesmělo přednášet nic, 
co by nebylo v souladu s katolickým náboženstvím, znamenalo to 
prakticky i dozor nad ostatním vyučováním. Ve školách, na k te
rých byly katolické dětí, sm ěli vyučovat jen učitelé katolíci. Jm e 
nování školních inspektorů patřilo sice císaři, ale ten je jmenoval 
na doporučení biskupovo. M anželské pře náležely výhradně před 
manželský soud církevní a stát nálezy těchto soudů "bezpodmíneč
ně uznával. Konečně přílohy ke konkordátu mluvily o tom, že stát 
má Církvi v jejích intencích pomáhat.

Nový liberální režim chtěl všechna tato práva škrtnout. Kdežto 
proti Církvi vystupoval ostře a oklesťoval její práva, kde mohl, 
v ústavním životě se zdál přinášeti uvolnění. Říjnový diplom (29. X. 
1860), podle něhož se mělo zákonodárství provádět za spoluúčastí 
zemských sněmů, vzbudil zvláště na slovanské straně mnoho na
dějí. A však Goluchowskí, jehož dílem byl říjnový diplom, se z oba
vy před veřejností vzdal, a jeho nástupce Schmerling, kterému při
padl úkol propracovali ústavu a provésti diplom, zmařil české na
děje únorovým patentem  (26. II. 1861), kterým moc zemských sně
mů byla ztenčena. Únorový patent vyvolal u Čechů bouří odporu, 
a to jak u katolíků, tak u svobodomyslných. Katolíci nečekali nic 
dobrého od nového režimu a liberálové bylí proti němu z důvodů 
politických. T ak se stalo, že katolíci a liberálové stáli vedle sebe 
proti společnému nepříteli.

K laicisaci státního zákonodárství došlo přijetím tří zákonů, škol
ského, manželského a interkonfesijního. .Stalo se tak v poslanecké 
sněmovně 31. března 1868. Císař je potvrdil 25. května 1868, ač 
nerad. Zákony znamenaly hotový přelom v dosavadním spolužití 
Církve a státu.1

1 Znění těchto „květnových zákonů" viz u dr. Fr. Kryštůfka, Dějiny církve 
katolické ve státech  rakousko-uherských, II, 360 nn.

47



1. Školský zákon chtěl odníti Církvi dosavadní vliv na školu a 
provésti odluku Církve od školy. Tomuto dílu ministra Hasnera, 
který byl žid, tleskalo ovšem radikální učitelstvo. Církev, respek
tive biskupové, byli zbaveni dozoru nad školou, a náboženství p ře
stalo mí ti vliv na jiné předměty. Někteří zacházeli tak daleko, že 
chtěli odstranit náboženství ze školy vůbec. Proto někde, na př. ve 
Vídni a v Jihlavě, ustanovovala města za učitele na obecných ško
lách i židy nebo nekatolíky. Také počet náboženských hodin byl 
se tří snížen na dvě.

2. M anželský zákon zavedl civilní sňatek pro ten případ, že by 
některý duchovní správce nechtěl snoubence ohlásíti nebo oddati. 
Také veškeru pravom oc v manželských věcech zákon přenesl s du
chovních soudů na soudy světské. Proti tomu ovšem  biskupové ne
ohroženě prohlásili, že pro katolíka je svátostná forma manželství 
vždy a naprosto závazná, a  ten, kdo žije v civilním manželství, je 
považován za veřejného hříšníka (konkubináře) a budou mu svá
tosti odepřeny.

3. Interkonfesijní zákon upravoval poměr jednotlivých vyznání 
mezi sebou. Přiznával různá práva nekatolíkům, kteří již od roku. 
1861 byli postaveni, ač byli v nepatrné menšině, ve všem na roveň 
katolíkům a všude se jim přálo. Židům byla přiznána všechna p rá
va již dříve za vlády Goluchowského. Zákon řeší zvláště otázku 
pohřbu jinověrců na konfesních hřbitovech a platí až dodnes jako 
československý zákon interkonfesijní z roku 1925,

Vlastní boj Církve proti těmto zákonům vyvolalo teprve jejich 
prováděcí nařízení z 1. července 1868, podle něhož

1. V šecka m anželská akta měla býti vydána státu.
2. Církevní soudy nesměly vynášet rozsudku v manželských 

sporech; toto právo si vyhradil stát.
3. M atriky byly prohlášeny (v září 1868) za státní m ajetek a  fa

rář v tomto směru postaven pod dozor okresních soudů.
Biskupové však  odpírali vydati m anželská akta a prohlásili, že 

m atriky jsou majetkem církevním, a nedovolili zapisovati do nich 
civilně-právní úkony. Nejostřejší boj v tomto směru byl veden 
v arcidiecési olomoucké, kde každý civilní úkon si musel zapsati 
do farní m atriky sám  příslušný okresní hejtman, začež mu farář 
musel hraditi cestovné i stravné. Chudým farářům  to hradil zase 
arcibiskup Fúrstenberg. Za tento odpor byl Fúrstenberg vládou po
kutován a m anželská akta vydal teprve tehdy, až měl platit 100 
tisíc zlatých pokuty. Konečně arcibiskup uklidil spor o matriky 
tím, že zavedl 1874 na každém  farním úřadě civilní matriky.

V květnu 1869 došlo ještě ke zrušení dalšího článku (14.) konkor
dátu, t. j. soudní výsady kněží. Dosud platilo ustanovení konkordá
tu, že duchovní osoba, odsouzená světským  soudem, měla si odpyká- 
vati trest v domě, který určil biskup, když s tím soud souhlasil. 
A le ministr G iskra vydal 24. květnai 1869 nařízení, kterým se tento 
článek konkordátu ruší a ustanovuje se, že odsouzená duchovní

48



osoba si musí odpykati trest ve státním žaláří. Je š tě  dále zašel mi
nistr kultu Hasner, který 7. června 1869 vyhlásil, že biskup může 
provinilého kněze trestat! teprve tehdy, když odsouzenec se mu 
podvolí.

Proti květnovým zákonům se postavila hierarchie, neboť papež 
(Pius IX.) je prohlásil v alokucí 22. června 1868 za neplatné a ne
závazné, ježto vláda vypověděla jednostranně konkordát. B isku
pům se postavilo po bok kněžstvo, které hledělo omeziti vliv vlád
ních nařízení. Tento kulturní boj se později ještě příostřil druhou 
sérií květnových zákonů z roku 1874,

*

Všimneme-li si našich velehradských kázání z roku 1869, vidíme 
v nich skoro bouřlivý ohlas oné pohnuté doby:

Proticírkevní zákonodárství je od velehradských kazatelů kriti- 
sováno a odsuzováno. Církev duchem cyrilometodějským již téměř 
úplně očištěná chce volně vydechovat a se rozvíjet. Ale tu přichá
zí liberalismus se svým zákonodárstvím, kterým chce ochromit její 
rozvoj. K azatelé protestují v prvé řadě proti omezení vlivu Církve 
na školu, když tě Církev je matkou školství a má největší zájem na 
dobré náboženské výchově katolických dětí. Možnost (jež někde 
přešla ve skutečnost), že by katolické děti měly býti vyučovány 
nekatolíky, jest jim nepochopitelná a důrazně žádají od věřících 
rodičů, aby „nikdy nepřipustili, aby jejich děti byly vychovávány 
židy, kalvíny, helvíty atd .” (Cigánek.) Zvláště zásah do svátostné
ho rázu manželství je příkře odsuzován. Velcí páni, kteří nosí pan- 
talony a bydlí v městech, jsou ti nepřátelé Cíťkve. „Tito kacíři by 
se chtěli dívat na Pána Boha jako na sluhu!" Biskupové a kněží 
jsou od nich pronásledování. „Zvrhlý čas, kdy jsou dovoleny školy 
bez náboženství a m anželství bez svátosti —  kam  to dospěje?" vo
lá P. Berger, který podle slov hejtmanových „v  ostré a  vášnivé 
promluvě vyzvedl škodlivé následky odluky školy od církve a ci
vilního sňatku a od posluchačů přijal přísahu proklíti tyto zákony. 
Posluchači museli za ním říkat: „M y zatracujem e!" — Kněží tedy 
dobře prohlédali skrytá nebezpečí.

Kněžstvo však vidělo také, že tento liberální výpad na Církev 
je dílem německé Vídně, která chce přivésti Církev opět tam, kam 
ji přivedlo něm ecké centralisační josefinství. Odtud se rodí onen 
odklon od Vídně a naprostý příklon k českým státoprávním  poža
davkům. Cyrilometodějské kněžstvo se staví výhradně na půdu 
národní a razí heslo, že jen národovec může býti dobrým křesťa
nem. T ak myšlenka národní jde nerozlučně s myšlenkou katolic
kou. Organicky spolu srostly v cyrilometodějství, jež hlásá, že 
prvními a  největšími představiteli vlastenectví a pravověří byli 
titíž soluňští bratří, pokřestítelé národa a zakladatelé osvětového 
a státního života českých Slovanů. Proto také základním tématem 
velehradských kázání z roku 1869 je obrana náboženských a ná
rodních statků, čili jak to opačně vycítil okresní hejtman ve svých

49



zprávách: „Pronásledování katolické Církve a slovanského náro
da." Tento spodní tón vlasteneckého katolicismu se ozývá téměř 
v každé větě kazatelově. Ohnivé výzvy řečníků: „Přisahejte mně 
na tomto posvátném  místě, že nikdy nezakolísáte v katolické víře 
a v národní jednotě!" (Ig. Vrba), vrcholí obyčejně v hlasitém slibu 
posluchačsťva. Milotický farář W eber zdůrazňuje především  kněž
stvu, jako ctiteli svátých Cyrila a Metoděje, tento národní odkaz 
a  praví hrdě za sebe i za ostatní: „Že my kněží již jedenkráte jsme 
to dokázali a Bůh dá, že i v budoucnosti dokážou, od čehož je ani 
žalář neodstraší!" ; •,-»!

V různých a různých obměnách protestovali kazatelé proti p ro
následování nejen víry, nýbrž i jazyka, a ve své žhavé touze vy
tvořili si příznačnou cyrilometodějskou buditelskou ideologii: Že 
Slované zvítězí, protože jsou nejkřesťanštějším  lidem. Dříve i jiné 
národy byly dobrými křesťany, ale odpadly, a snaží se přivésti 
k odpadu i slovanský národ. Slovanský národ je proto tak oprav
dově křesťanský, že je národně uvědomělý. „ Je n  národovec může 
býti dobrým křesťanem ." Slovanský národ má veliké nepřátele 
v učených a blahobytných pánech („gelehrte und wohlhabende 
Herren"), ale ti nakonec přece podlehnou a zvítězí a musí zvítězit 
slovanský národ, protože on jediný pravé náboženství zná a ctí. 
Chceme-li býti ctiteli sv. Cyrila a Metoděje, nesmíme býti jen dob
rými křesťany, nýbrž také dobrými národovci. (Srv. kázání prostě
jovského kooperátora.)

Jak o  důsledek varují kazatelé před posíláním dětí do škol, kde 
jím hrozí germ anisace (františkán z Uh. Hradiště). Tím účinně (ač 
nepřímo) pracovali pro první dvě slovanská gymnasia na M oravě 
(v Olomouci a v Brně).

K azatelé také směle prohlašují, že nepřítelem české náboženské 
a národní věcí je vysoká byrokracie, vojsko a úřednictvo, stejně 
i měšťané. „Velcí páni, kteří nosí m ěstské kabáty a pantalony a 
bydlí v městech, jsou ti nepřátelé, kteří horlí proti katolickém u ná
boženství; tito páni rozsívají símě také mezi venkovským obyva
telstvem ." (Kašpárek.) „K e každému, ať je to generál, ať okresní 
hejtman, ať se zlatým límcem nebo ne, obrátit se zády, kdyby mlu
vil proti katolické víře." (Cigánek ) „K  těm, kteří uctívají liberalis
mus, jako neméně k nepřátelům národa, patří nejen majetné, nýbrž 
také význačné, slavné, vysoce postavené a blahobytné o rgán y . . .“ 
(„nicht nur wohlhabende, sondern auch ansehnliche, lóbliche, hoch- 
gestellte und vielvermogende Orgáne"). Tím je nepřímo naznače
no, že jádro oposičního hnutí proti liberální a národně cizí vládě 
bylo v drobném venkovském, řekněme rovno v selském  lidu. K a 
zatelé byli rovněž malí kněží, vyšlí z jeho řad.

Bude na místě, když právě zde zdůrazníme postavení a poslání 
tehdejšího moravského kněžstva. I uvedené doklady přispívají 
k důkazu, že ono vedlo lid nábožensky i národně. Záměrně posilo
valo v lidu protirakouského ducha, který byl živen Církvi nepřá-

50



Msgre Alexander Jevreinov, první biskup - Rus.

telskou stránkou liberálního režimu. Budilo u lidu a přímo žádalo 
národní uvědomělost, vlastenectví a katolictví, protože mu p osta
vilo před oči veliké vzory svátého Cyrila a M etoděje, apoštolů 
slovanských. T ak současně z dvojího důvodu, náboženského a n á
rodního, budila se u lidu oposice proti Vídni. Hejtman správně 
upozorňuje na tento odpor a antipatii k vládě, která prý ještě p o
roste, jestli se nezakročí.

V Čechách bylo kněžstvo vytlačeno z vůdcovské úlohy, ježto ví
ce zdůrazňovalo národní stránku. Ale na M oravě bylo kněžstvo 
v prvé řadě náboženským vůdcem, bojovalo především za očistu 
víry a svobodu Církve. Nemohlo býti tedy vytlačeno ze svého vůd

51



covství vlažnými nebo Církvi přímo nepřátelským i liberály. Pří 
tom však stálo v čele i hnutí národně buditelského, neboť jak á  
podmínku očisty víry a  celého náboženského života postavilo cy- 
rilometodějství, to jest živé vědomí příslušnosti ke slovanskému 
národu, jemuž přinesli sv. Cyril a M etod pravou katolickou víru 
a národní osvětu.

Konečně zaslouží povšimnutí kázání, v němž kazatel (Cigánek) 
břitce odsoudil Jo se fa  II. proto, že svými překotnými reformami, 
hlavně rušením řádů a zabíráním jejich majetku, se neodpustitelně 
provinil na českém  národu. S oblibou se tvrdívá, že kdekterý náš 
buditel byl nositelem osvícenství. (Srovnej na př. Pavlíkovy studie 
v Hlídce 1904, 236 nn, který dokonce tvrdí, že i obroda církevní 
je dílem kněží-josefinistů. Proti němu polemisuje dr. F. Činek ve 
svém díle: ,,K národnímu probuzení moravského dorostu kněžské
ho 1778— 1870. V Olomouci 1934, str. 183, pozn. 5.) Jestliže  to při
pustíme u některých kněží buditelů v době předbřeznové, po roku 
1848 podkladem  velmi živé národní agitace u kněží je myšlenka 
cyrilom etodějská a nikoli josefinismus.2

*

Přítomné řádky jsou jedním z mála dokladů, jakým duchem se 
nesla kázání tehdejších kněží buditelů. Zaznamenáno z té doby po 
té stránce nemáme mnoho. Právě vylíčené neúmyslné zachycení 
několika promluv na Velehradě, napovídá však mnoho o formaci 
duší tehdejšího lidu. Nezapomínejme, že ani na Velehradě se ne- 
řeklo všechno, protože nesmělo. Byli pod dohledem. Ignác Vrba 
poznamenal, „že by měl mnoho, ba velmi mnoho co říci o u tlačo
vaném slovanském  národu, jmenovitě však o katolickém  ducho
venstvu, ale nesm í!" Přesto však, že kazatelé mluvili opatrně, ne
ušli vyšetřování. Čtyři z nich byli obžalováni, ale nenašlo se niko
ho, kdo by šel proti nim svědčit. Vždyť mluvili lidu z duše.

2 Uveřejněnými dokum enty jsou také ověřena slova, jimiž velmi výstižně za
chytil obsah velehradských oslav a  zhodnotil jejich význam bystrý pozorovatel 
(zdá se, že laik) v tehdejším  Našinci: „Z Velehradu. Drahý národ náš splácel 
po osm dní veliké dluhy svému apoštolu sv. Cyrilovi —  na Velehradě. Byly to 
zároveň slavné hody. N epřátelé národa našeho a církve cyrilom etodějské d o 
znávajíce dosah toho, co se  na Velehradě dálo, vyjíždějí si proti Velehradu, 
chtíce pošpiniti známým způsobem  zlato naší pravověrnosti a lesk  diam antové 
národní probuzenosti Slovanův. Opět dán světu mohutný důkaz, seč jsme. Na 
vzdor tomu, že žně juž započaly , hrnul se lid náš v nepřehledných zástupech 
a v nesčetném  množství s rozjařenou tváří a v nevídané roztouženosti po osm 
dní na Velehrad a se zaslzeným  zrakem  vracel se z Velehradu u víře posilněn 
a v národním vědomí upevněn od síd la slovanských apoštolů domů. Na V ele
hradě obdivovali jsm e odhodlanost knězův (!), přesvědčili se , že se v ducho
venstvu duch cyrilom etodějský od roku 1863 značně rozmnožil a utužil a že 
v arcidiecési olomoucké juž jest pořídku takových knězů, kteří v odpadlickém  
josefinství si libují, Bvly to radovánky, jež nám nem skutárská zloba záviděti 
má mnohou příčinu. Na V elehradě slav il tentokráte národ náš zbožný 6vé vzkří
šení, obrodiv se  duchem sv. Cyrila! Ze se vše dálo pod ostrým dozorem  v lád
ních kom isarův a pod ochranou četného četnictva, netřeba dok ládali.“ (N aši
nec 1869 (I. r.), č. 34.)

52



Den 8. prosince 1936 zůstane pro katolíky byzantsko-slovanské- 
ho obřadu význačným. V rozsáhlém kostele sv. Antonína poustev
níka vedle papežské koleje Rusika v Římě byl vysvěcen na biskupa 
m sgre A lex. Jevreinov, archimandrita a apoštolský protonotář ad 
instar, jmenovaný svátým  Otcem titulárním biskupem pionijským 
a  světicím biskupem  pro byzantsko-slovanský obřad v Římě. M sgre 
A lex. Jevreinov je první rodem Rus, jemuž se dostalo v Církvi k a 
tolické vysoké cti biskupské.

K rásný kostel sv. Antonína, plný kouzla východní liturgie, byl 
více než jindy k této příležitosti vyzdoben. Jeho krásné ikony zá
řily ve světle lamp —  pod rozsáhlou klenbou tísnily se zástupy 
kněží a bohoslovců různých kolejí jak východního tak západního 
ritu a mnoho věřících a ctitelů krásného obřadu východního. Mezi 
jinými účastníky bylo přítomno též šest biskupů, vesm ěs východ
ního obřadu, a mnoho vysokých hodnostářů církevních i světských.

Slavné obřady svěcení, jež působily na přítomné hlubokým do
jmem svou velkolepostí a východní pestrostí, začaly kolem 9. hodi
ny. Úřad světícího biskupa zastával titulám í biskup lebedský a 
apoštolský visitátor pro byzantsko-slovanský obřad v Polsku msgr. 
M ax. Czarněckyj. Spolusvětícím í biskupy bylí m etropolita bejrut- 
ský  M ax. Saígh a biskup lungerský (Kalabrie v Itálií) Ja n  Mele,

Světicí biskup, byv přijat kněžímí a jáhny u vchodu kostela, ode
bral se do středu kostela a zde se za  modliteb jáhnů oblékal. M ezi
tím přichází p. kardinál Tísserant, sekretář kongregace pro Vý
chodní církev, doprovázen dvěma podjáhny, a usedá na trůn po 
boku lodí. Když oblékání bylo skončeno a odzpívány hodinky, vy
cházejí ze „svatyně", oddělené od ostatního kostela velikým íko- 
nostasem, spolusvětící biskupové a šest spolusloužících kněží a 
staví se kolem světícího biskupa. Nato přichází msgre A lexander 
Jevreinov, doprovázen rektorem  kostela a R usika P. de Regis T. 
J .  a prvním jáhnem a skládá před světícím biskupem  vyznání víry 
a  předepsanou přísahu. Z celého jeho vzhledu a chování vyzařuje 
obdivuhodná prostota a skromnost. Jeho hlas se pří čtení přísahy 
poněkud chvěje, ale jinak je silný a ukazuje, že přítomný sluha B o
ží je si vědom důležitostí slov, jež pronáší, a velikosti a tíže úřadu, 
jehož se mu zakrátko dostane.

A  hned začíná mše sv. Celý velkolepý průvod ubírá se za zpěvu 
chóru k oltáři. Zde po zpěvu „T rísagios" (třikrát svátý) nastává 
vlastní obřad svěcení, celkem krátký. M sgre Jevreinov pokleká 
před světícího biskupa, který s modlitbou vkládá na jeho hlavu ru
ce a pak na šíji „omoforium" (druh našeho pallia) a  knihu evange
lií. Tím celý obřad svěcení je skončen. —  Mše sv. pokračuje pak 
obvyklým způsobem. Po „Velkém vchodu" (asi našem  obětování)

1 K rátký  referát o svěcení m sgra A. Jevrein ova obsažen byl již v 1. čísle 
našeho listu. P. r.

53

Alexander Jevreinov, první biskup - Rus.1



Svěceni msgra A. Jevreinova na biskupa v římském kostele 
sv. Antonína poustevníka.

světí nový biskup, sám před chvílí posvěcený, na kněze jáhna A le
xandra Koulíka. Jáhen, doprovázen dvěma kněžími, obchází tři
krát oltář a pak pokleká před nového biskupa, který na něj vklá
dá ruce, svolávaje naň Ducha sv., a obléká jej v kněžská roucha. 
Pří tom táže se povzneseným hlasem okolostojících: „A xios — je 
hoden?" A chór třikrát zpěvem odpovídá: A xios — je hoden. (Zby
tek z prvních dob Církve, kdy shromážděný lid zvoláním dosvěd
čoval, že přítomný čekatel kněžství je hoden úřadu, který měl při

54



jmout.) Následuje pak Preface a Sanktus a hned nato proměňová
ní. Slova proměňování pronášejí všichni biskupové a spolusloužící 
kněží řecký. Před sv. přijímáním světí nový biskup nového jáhna 
vkládáním rukou a odevzdáváním rouch. Zase se opakuje ,,A x io s" 
jako při svěcení novokněze. Následuje sv. přijímání. Poslední mod
litbu na způsob našich litanií, při níž stále se opakuje sborové: 
Hospodi, pomiluj (Pane, smiluj se), zpívá nový jáhen a děkovnou 
píseň (Te Deum) novokněz.

Bohoslužby jsou skončeny. Biskupové odkládají u oltáře zlatém 
se třpytící roucha a oblečeni v „m andias” a s biskupskou čepicí 
,,kamilafkon“ na hlavě odebírají se doprostřed kostela. Světicí b is
kup po malé promluvě odevzdává novému pastýři biskupský kříž. 
Tento obrací se k novoknězi a novému jáhnu s několika slovy 
otcovského napomenutí a udílí pak první biskupské požehnání. 
V boční kapli přijímá pak hold věřících.

Po velkolepých obřadech byla pak v Rusiku na počest nového 
biskupa hostina, jíž se siičastnil i kardinál Tisserant a mnoho ji
ných význačných osobností. Odpoledne uspořádali bohoslovcí R u
sika na počest nového biskupa velmi zdařilou akademii, četně za
stoupenou vznešenými hosty.

Křesťanský Východ
R U S K O

Celková situace náboženství v S S S R  
v posledním roce. K  situaci nábožen
ství v S S S R  v posledním roce možno 
uvéstí, že nevykazuje podstatných 
změn. Sověty rozšířily po celém sv ě 
tě zprávy, že dovolily prodej vánoč
ních stromků a podobné maličkosti, 
ale o podstatné změně v nazírání bol
ševiků na náboženství nelze vůbec 
mluviti. ..Komunismus a náboženství 
jsou neslučitelný," tento výrok stále  
platí. V cizozem ském  tisku se sice 
psalo o některých ulehčeních pro v ě 
řící, ale z kompetentních míst se sd ě 
luje, že byly podniknuty u sovětské 
vlády kroky pro ulehčení osudu kně
ží v koncentračních táborech. Při p o 
dobných žádostech se mezí jiným po
ukazovalo na to, že se mluví o liberál
nějším postupu sovětské . vlády vůči 
náboženství. Na tyto žádosti se však 
odpovědi nedostalo. Kněží zůstali ve 
svém těžkém  postavení i nadále. Do
konce v zatýkání věřících se pokra
čuje. V ničení chrámů se také pokra
čovalo. Dochází o tom hodně zpráv. 
V protináboženské propagandě se po
kračuje ovšem v neztenčené míře.

Vánoce v M oskvě, Podle zpráv, 
které zaslali svým  listům různí cizo
zem ští zpravodajové v M oskvě, váno
ce minuly tam zcela klidně. Žádných 
protináboženských dem onstrací neby
lo. Chrámy všude byly přeplněny a 
vůbec nebylo možno do nich se dc sta
ti. Mezi modlícími byla většina star
ších osob, ale bylo i hodně mladších, 
kteří se modlili také s upřímnou ví
rou. Sovětská vláda dovolila, aby na 
Nový rok sm ěla se  pořádati ,,joika" 
(vánoční strom eček). Tohoto dovolení 
ietos bylo hodně využito. Na mno
hých místách se konaly velké slavnos
ti, a to i s podporou úřadů. Nával li
du všude byl tak velký, že se přiho
dilo hodně neštěstí. 9 dětí při tom 
přišlo o život a ještě větší počet při
šel k úrazům. Vinu ovšem na tom ne
se lajdácká organisace slavností, jak 
to vždy bývá při věcech, kterých se 
súčastn í sovětští pořadatelé. Novoroč
ní slavnosti poskytly látku pro mnoho 
článků v  sovětských novinách. Hodně 
se psalo o tom, proč se musí slavití 
Nový rok, a děkovalo se Stalinovi, že 
to dovolil. A le jak to vždy u bo lšev i
ků bývá, psalo se také i hodně ne
smyslů. Tak časopis „Večerní M osk

55



va" přinesla k Novému roku článek, 
v kterém  se tvrdilo, že v Německu 
„jo lky" jsou zapovězeny Hitlerem  a 
ve Španělsku gen, Franco, Z Anglie 
prý tvrdohlaví lordi vyhnali dědušku 
moroza (děduška moroz —  děd  mráz 
—- je to asi totéž, co je u nás svátý 
M ikuláš, aie přichází na vánoce — u 
bolševiků teď na Nový rok). Ve F ran 
cii prý proti vánocům štve fašista p lu
kovník De la Roque. A m erika prý ta 
ké nemůže oslavili pořádně N ový rok, 
jelikož tam celou zem ovládli gangste
ři. Celkem opravdová oslava Nového 
roku podle „Večerní M oskvy" je mož
ná pouze v S S S R  a děd  moroz, jolka 
a sváteční dárky jsou stálými obyva
teli jen v sovětské  z e mi . . .  V časopisu 
„K om som olská P ravda" prof. B. Veis- 
brid, jako představitel staré generace, 
vysvětluje sovětské mládeži, že dě- 
dušky m oroza a novoročního veselí 
vůbec nebylo ve starém  Rusku. ,,V 
carském  Rusku —  píše učený soudruh 
Veisbrid -— Nový rok se  objevoval 
v podobě detektiva. Kdo chtěl slaviti 
N ový rok, musel ho slaviti v hospodě 
pod dohledem  policie. I vánoční 
strom ečky (jolky) také se pořádávaly 
jen pod dohledem  policie. Pouze, když 
se  objevil v S S S R  vůdce národů, sou
druh Stalin, je možno rozsvěcovatí ti
síce stromečků, aniž by se někdo o- 
bával detektivů a policie. Proto při 
novoroční slavnosti všude miliony lidí 
především  vzpomněly na soudruha 
Stalina, na tvůrce našeho překrásné
ho života." V pařížském  časopisu 
„Posledníje N ovosti" těmto článkům 
sovětských novin je věnována velká 
stať, v které autor s podivením se ptá, 
jak to přijde, že v sovětském  tisku se 
objevují tak nesm yslné zprávy. O tom, 
co se  děje v cizině, sovětský občan 
ovšem neví a může ještě uvěřiti tvrze
ním sovětského tisku, ale jistě sovět
ský  občan si musí dobře pam atovatí 
na to, co se dělo před dvěm a lety v 
samotném S S S R  . . . „Poslednije No
vosti" by se nemusily díviti. Vždyť 
musí znáti, že bez lži u bolševiků ni
kdy se nic neobejde.

Nechce se jím vrátit! do „rá je ". 
V elký rozruch v S S S R  způsobila zprá
va, že dva známí sovětští učenci, členi 
akadem ie věd, I p a t j e v  a Č i č i b a -  
n i n, odmítli se navrátiti do S S S R  ze 
studijní cesty v  cizině. Oba učenci 
svorně prohlásili, že v cizině jsou lep
ší podmínky pro jejich práci, než v

S S SR . Toto prohlášení vyvolalo v so
větech bouři odporu. Oba učenci byli 
okamžitě vyloučeni z akadem ie a zb a
veni státního občanství S S SR . Syn 
jednoho z nich pak  byl nucen veřejně 
prohlásití, že se stydí za 6vého otce a 
že se ho zříká . . .

Naléhavý problém. Boj uvnitř k o 
munistické strany v  S S S R  má řadu 
velmi nepříjemných následků ve všech 
oborech sovětského života. Bolševici 
vydávají již řadu let tak  zvanou „v e l
kou sovětskou encyklopedií", totiž so
větský  naučný slovník. V tomto díle 
všechno m uselo býti popsáno podle 
zásad  a se stanoviska kom unistické 
strany. Mezi autory jednotlivých sta 
tí ovšem nechyběly žádné význačné 
osobnosti kom unistického života. Vy-, 
dání naučného slovníku trvá delší d o 
bu; dosud na přík lad  je udělána sotva 
polovička práce. A však  sláva kom u
nistických vůdců trvá krátkou dobu a 
mezi bývalým i autory byli také  ti, 
kteří před nedávném  byli popraveni 
na rozkaz Stalina a které teď v S S S R  
počítají za nejhorší zrádce. V yvstal 
problém, je-li možno připustití, aby v 
naučném sovětském  slovníku, podle 
kterého se učí sovětská m ládež, vy
skytovaly se  stati Trockého, Zinovje- 
va, Kam eněva a ostatních bývalých 
vůdců . . . Rozhodlo se, že to není pří- 
pustno a teď bolševici stojí před úko
lem, zkonfískovati všechny závadné 
knihy a místo nich vydali nové. N e
lze pochybovati však  o tom, že dříve, 
než se to podaří udělati, pom ěry se 
změní znovu a bude nutno zase opra- 
vovati. V elká sovětská encyklopedie 
s takovou nikdy nebude dokončena.

Ze sovětského života. „P ravda" č. 
349. píše: „V  K a b a k o v s k u  žije 
75 tisíc obyvatelů. J e  tam velká ko
voprům yslová továrna, ve které p ra
cuje 20 tisíc dělníků. M ěsto je vždy 
zahaleno kouřem. V ysoké pece jsou 
poblíž m ěsta a jejich kouř otravuje 
vzduch. V m ěstě není dobré pitné v o 
dy, ačkoliv poblíž m ěsta jsou pram e
ny dobré vody, které všichni již d áv 
no znají. Pouze m ěstský sovět je do
sud neobjevil. Jakm ile  začne pršeti, 
město se  topí v blátě. N a 300 kilo
metrů celkové délky ulic pouze 15 
kilometrů má chodníky. Na Lesníčev- 
ské ulici chodníky nejsou spravovány 
od r. 1915. Na téže ulici jsou vykopá
ny jámy pro telegrafní sloupy, sloupy 
však  nepostavili, ale jám y zůstaly.

56



U prostřed m ěsta jsou vyryty příkopy. 
N ač? P roč? Nikdo o tom neví. Z 10 
kilom etrů ulic, k teré je nutno vydláž- 
diti, je vydlážděn pouze jeden kilo
metr. Vůz záchranné stan ice nemůže 
k vůlí špatné cestě dojeti až do ne
m ocnice a zůstává státi až tři kilo
m etry od ní. V noci celé m ěsto stápí 
se ve tmě. Ze 70 ulic je osvětleno 
pouze 7, a jak  osvětleno! Lucerna od 
lucerny půl kilometru. N ejlepší jídel
nu v m ěstě bylo nutno uzavřití pro 
nehygienický stav. Prádelen v m ěstě 
není. Lázně mohou postačíti jen pro 
jednu dvacetinu všech obyvatelů m ěs
ta ." —- Podobný článek o m ěstě V o- 
l o g d a  uveřejnila „P ravda" č. 7. r. 
1937. A  přes to, že sovětský tisk při
náší hodně podobných zpráv, mluví se 
v tomtéž tisku o radostném  a veselém  
životě v  S S S R ! . . . Koho tento tisk 
chce tak k la m a t i? . . .

Rozprodané v o ň avk y . , ,  Časopis 
„T ru d" ze dne 6. I. popisuje ohromný 
zájem  sovětského obyvatelstva o — 
voňavky. Prý před  nedávném začaly 
se prodávati voňavky, a to drahé, 50 
rublů za malou lahvičku (sovětský 
rubl podle úředního sov. kursu asi 
6 Kč). Počítalo se, že jejich zásoba 
stač í na několik měsíců, ale byly roz
prodány za tři dny. Z toho časopis 
usuzuje, že životní pom ěry v  S S S R  se
0 hodně zlepšily. A však  to svědčí spí
še o tom, že určitá vrstva obyvatel
stva, a to ta, která je u mocí, dopřává 
si všeho, co se  jen dá v sovětské zemi 
koupiti. Ostatní obyvatelé S S S R  žijí 
ovšem ve zcela jiných poměrech.

Kongres bezbožníků. Něm ecké novi
ny již dávno sdělovaly, že ústřední 
kom itét Svazu  bezbožníků rozhodl, že 
r. 1937 m á se konati v M oskvě m ezi
národní kongres bezbožníků a volno- 
m yšlenkářů. J iž  byl prý organisován
1 přípravný kom itét, který zahájil 
svou činnost. Počítá se s  tím, že kon
gres navštíví asi 1500 delegátů  ze 45 
států. Na program u kongresu jsou ty 
to body: 1. Zřízení ústředního výboru 
pro protináboženskou propagandu. 2. 
Založení bezbožnické internacionály, 
kterou bude říditi Svaz bezbožníků 
(očividně sovětský), 3. Organisace 
system atické propagandy ve všech ze
mích. 4. Výměna názorů mezi vedou
cími bezbožníky v jednotlivých ze
mích. 5. Přikázání finanční podpory 
bezbožnickým  organisacím. Něm ecké 
noviny sdělovaly, že tento kongres se

má konati v  únoru t, r., ale jiné svě
tové noviny teď sdělují, že se to sta
ne až na podzim.

Sovětské starosti s náboženstvím.
Časopis „P ravda" ze dne 6. I. sděluje, 
že v Petrohradě při sčítání lidu, k te 
ré se právě provádělo, občané se 
ptali, je-li pravdou, že každému, kdo 
se přihlásí k víře, budou dávati na 
p a s  zvláštní razítko? T ak lid vyjadřo
val své obavy o to, nebude-li míti ně
jaké nepříjemnosti, když se přizná k 
víře. Jin í petrohradští občané vyna
lezli na otázku o náboženství tak o 
vou odpověď: Mám soucit s vírou.
Konečně nějaký inženýr požádal, aby 
ho zapsali jako agnostika. Pak po 
úvaze sčítacích orgánů bylo uznáno, 
že agnostici jsou nevěřící. Časopis 
„Izvěstie" ze dne 6. I. také se za
bývá otázkou náboženství při sčítání 
lidu a sděluje, že v Brjanském  rajónu 
celé obce prohlásily, že jsou věřící
mi. Proto bylo nařízeno, aby se tato 
okolnost ověřila. Kolchozníci však  
stále tvrdili, že jsou pravoslavní, ni
koliv Tataři. V Rusku totiž pod do
jmem dějinných bojů s asijskými km e
ny lid často nazýval všechny odpůrce 
křesťanské víry Tatary. I teď sovětští 
kolchozníci mínili totéž a nevěřícím 
říkali —  Tataři. A však  sovětské sčí- 
tac í orgány věc rozluštily jinak. Pro
hlásily, že lid si p lete pojmy a že 
místo slov „Jsm e  R usové" říká „Jsm e  
pravoslavní", totiž, že nikdo nechce 
se  přihlásiti k  víře, nýbrž jenom zdů- 
»t, zní ti svili národnostní původ. T ak 
kolchozníci byli zapsáni do sčítacích 
archů jako nevěřící.

Leví francouzští sp isovatelé jsou  
rozčarováni S S S R . Ze sovět. Ruska 
před nedávném  se vrátil francouz
ský sp isovatel Roland D o r g e 1 e s. 
J e  rozčarován a mluví o tom zcela 
otevřeně. Na ukázku sovětských p o 
měrů uvádí m ezi jiným, jak byl příto
men sovětském u soudu. V jednom pří
padě žalovaný ukradl boty svém u k a
m arádovi. Soudce se ho táže, proč to 
udělal, a žalovaný odpovídá: „M ěl
jsem jediné staré  boty, do kterých 
mně tekla voda a kam arád m ěl dva 
páry  pěkných bot, tak  jsem mu jedny 
vza l."  Soudce ho pak osvobodil. V ji
ném případě byl žalován dělník, že 
odcizil v továrně řemen. Opět soud
ce se  ho tázal, proč to učinil a dělník 
odpověděl: „Potřeboval jsem  pás a ne
mohl jsem nikde koupiti řemen, tak

57



jsem byl nucen ho vžiti v továrně." 
V tomto případě rozsudek soudce 
však  zněl na 10 let těžkého žaláře. 
Proč takový nepom ěr?! . . .  V prvním 
případě šlo o soukromé vlastnictví, v 
druhém o socialistické, státní v la st
nictví, A tím je vše vysvětleno. F ran 
couzský spisovatel však nemohl po- 
chopiti, jak možno nazývati dělnic
kým rájem  režim, pří kterém  dělní
kovi možno něco ukradnouti a pacha
teli se za to nic nestane, ale když 
dělník něco ukradne svému zam ěst
navateli, státu, tak jest za to surově 
trestán. — Podobně jako Roland 
Dorgeles je rozčarován v sovětském  
životě i A. G i d e ,  T aké právě p ro
cestoval S S S R  a ted  říká, že nikde 
neviděl tak divného a bídného ži
vota . . . Vydal o tom i knihu.

Neklidné S S SR . N apětí v kom unis
tických kruzích SSSR ., vyvolané po
sledními popravam i a zatýkáním, 
stále  vzrůstá. Nejlepším důkazem  to 
ho jsou sebevraždy komunistů. Č aso
pis „Znamja R ossiji" (Prapor Ruska) 
č. 11, t. r. sděluje o několika podob
ných případech. V Sevastopolu byl 
zavolán do místního GPU bývalý člen 
krimského krajského kom itétu komu
nistické strany, soudr. iMyšlakov. N e
šel tam, ale raději spáchal sebevraž
du. Smrt se  mu zdála lepším výcho
diskem , než vyšetřování v GPU. V 
D něpropetrovsku spáchali sebevraždu 
komunisté M acelies a Groštěnko. B y 
li zatčeni jako trockisté a měli býti 
posláni do M oskvy. Proč se tolik báli 
zatčení GPU, vysvětluje zpráva v 
témže čísle časopisu ,,Znamja R ossiji" 
z Verchne-Uralaku. V tomto m ěstě 
místní představenstvo GPU ztýralo 57 
zatčených komunistů tak, že 9 z nich 
ihned zemřelo. T ato věc se sta la  zná
mou i v m oskevských komunistických 
kruzích a vyvolala tam prý velmi ne
příznivý dojem. D alší zpráva hlásí, že 
pouze v srpnu a září m. r. komise 
m oskevské partkontroly (stranické 
kontroly) poslala  do koncentračních 
táborů 632 členů strany pro oposiční 
náladu. V říjnu a listopadu zatčených 
a vyhoštěných bylo prý ještě více, ale 
podrobnějších zpráv o tom ještě ne
máme. Podle skoupých novinových 
zpráv však  víme, že je zatčeno mnoho 
vynikajících OiSob kom unistického sv ě 
ta. Poslední zprávy hlásají, že v M osk
vě GPU vyšetřuje rozsáhlé spiknutí 
mezi mladými komunisty. Jelikož to 

to spiknutí vyvolává špatný dojem, 
je rozhodnuto obviniti zatčené, že 
byli „fašisty " a stáli ve službách ci
zích mocností. Zatčení mezi cizinci je 
v přímé souvislosti se spiknutím v řa
dách mladých komunistů. V šeobec
nou pozornost upoutala okolnost, že 
po prvé v dějinách S S S R  nejvyšší 
velitel GPU (NKVD) byl odstraněn ze 
svého úřadu. Dosud všichni dřívější 
velitelé (Džeržinský, Menžinský) za
stávali své funkce až do smrti. Od
straněný velitel GPU Jag o d a  byl prý 
odstraněn pro špatnou organisaci pro
cesu Zínovjeva, Kam eněva a jejich 
druhů. U vedené zde zprávy jsou pou
hým zlomkem všech zpráv o oposicí 
vůči režimu v řadách samotných ko
munistů.

P O L S K O
Pro naši mládež v Polsku. Předsed

nictvo pražské A kce „Našim  na Vo
lyni" a K rajanské péče o zahraničí 
hodlá do českých osad v Polsku a 
Jugoslávii vypraviti a svým nákladem  
vydržovati instruktory k zakládání a 
vedení čsl. katolických spolků. Doba 
pobytu nejméně půl roku. Proesíme 
zejména katolické učitele, kteří do
posud nemají místa, i jiné schopné 
organisační pracovníky, laické k a te 
chety, pracovníky v SKM , aby si po
dali svoje žádosti s udáním podmínek 
na Sekretariát A kce „Našim  na V o
lyni", Praha II., Ostrovní 7 a.

J U G O S L Á V I E

České katolické misie v českých o- 
sadách na Banátě. A kce „Našim  na 
Volyni" a K rajanské péče o zahraničí 
vyslala loni do Jugoslávie  dp. JU C . 
Ant. T i c h é h o  na misie. M isionář 
navštívil Bělehrad, pak postupně Vel
ké Srediště, Belu Crkvu, Fabián, 
Kruščici, kde se konala velmi pěkná 
oslava svátku sv, V áclava. Denně rá 
no i večer konal bohoslužby a kázání, 
za veliké účasti Čechoslováků. N a
vštívil též několikráte vyslanectví čsl. 
republiky, rozdal hodně českých knih 
a obrazů sv. Václava. Loučení s dp. 
misionářem dojalo krajany až k slzám 
a všude projevovali přání, míti stá lé 
ho českého kněze, který by jim roz
uměl. Dopisy našich krajanů z Ju g o 
slávie svědčí o tom, jak dosud všichni 
krajané na dp. Tichého s velikou lás
kou vzpomínají.

58



Rozvoj čsl. katolického života v J u 
goslávii. Rozšíření agendy A kce ..Na
šim na Volyni" a K rajanské péče o 
zahraničí na Jugosláv ii započal v če s
kých osadách v Jugoslávii nový zá
jem o katolickou práci organisační a 
osvětovou. Zejména v osadách banát- 
ských, kde naší krajané mají české 
kostely v Kruščici, Velkém  Središti a 
Fabiáne založeny spolky m ládeže a 
K atolické rady, a to hned po dvou 
misijních zájezdech p. majora dra 
Fonsta, P. H opka, J .  Duška a P. T i
chého. T aké v osadách našich ve Sla- 
vonii probuzen byl zájem  o katolické 
hnutí. O sada Ja k š ič  založila K ato lic
kou radu Cechů a Slováků, která již 
podniká úspěšné kroky pro zřízení 
čel. školy. Po dohodě s Osvětovým  a 
hospodářským  odborem Csl. Svazu v 
Jugoslávií, kdy katolické spolky včle
něny byly do rám ce Svazu a do vý
boru kooptovámi tři zástupci katolíků, 
počíná se jevit ještě větší úspěch k a
tolické národní práce. V těchto dnech 
byla v středisku našeho krajanstva v 
Jugoslávii v Daruvaru založena N á
rodní kato lická rada, která bude p ra
covat pro zavedení českých bohoslu

žeb v našich osadách. Předsedou této 
zvolen byl továrník Šefc, který pově
řen byl vedením A kcí a Krajanskou 
péčí organizováním katolického lidu 
a mládeže. Jm enovaný zřizuje v D aru
varu Ústředí čsl. katolických spolků 
a na účely tohoto věnoval K č 1000. 
Poslední dobou přihlásil se k práci 
dp. Salač, profesor ze Záhřebu, který 
vedle učitele Haldy a továrníka Šefce 
zastupuje české zájmy v Osvětovém 
odboru v Záhřebě. Dále nová aktivita 
jeví se v zájmu o katolický tisk, ze
jména o „Probuzení", „N eděli" a „L i
dového hospodáře". Sekretariát A kce 
„Našim  na Volyni" a Krajanské péče 
o zahraničí v Praze II., Ostrovní 7a 
zařizoval v těchto dnech zasílání 210 
Probuzení, 42 Lid. hospodářů a takřka 
100 Nedělí. Celá řada osad žádá o 
vyslání českého misionáře, o české 
katolické modlitební knihy, zpěvníky 
atd. V Domově čsl. zahraniční m láde
že Praha L, Husova 20, který vy
držuje Volyňská Akce, studuje nyní 9 
chovanců z Jugoslávie. Prosíme naši 
katolickou veřejnost o pomoc jakou
koliv.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Diecésní A poštolát sv. Cyrila a M e
toděje v Brně. Dekretem  pana b isku
pa dr. Jo s . Kupky v Brně byli funk
cionáři ACM  v Brně pro rok 1937 
jmenováni: Jednatelem : P. Ja n  O dstr
čil, katecheta v Brně^Husovicích. P o
kladníkem : P. K arel Musil, OSB, fa 
rář v Rajhradě u Brna (místo zemř. 
pana opata P. Petra Hlobila, od 1. XII. 
1936). Cleny UAGM výboru v Olo
mouci: M sgre dr. Kar. Skoupý, re 
gent biskup, alumnátu v Brně, a za ze
mřelého pana opata P. Hlobila dp. P. 
Mat. Chládek, prof. nábož. v. v., asse- 
sor a bisk. rada v Brně. —  P r o 1 o n- 
g a c e  v ý s a d  A p o š t o l á t u ,  sv. 
Stolicí udělených, na 10 let, „ad  aliud 
decennium " ad normám decreti 20-3 
1933 S. Paen. „Consilium suum", sdě
lená S. Congr. pro Eccla Orientali 
4. 7. 1936 (7. 7. 1936) ad 1946 byla u- 
veřejněna v A cta Cur. Ep. Brun. 1936, 
Fg. 146. (et 1933 pg. 74-III.). — Die

césní ACM  v Brně konal svoji s c h í i -  
z i, na níž byla podána výroční zpráva 
za rok 1936, v residenci biskupské v 
Brně 28. ledna 1937 o 11. hod. dop.

Č E C H Y

Unionistická idea v Praze. Svátek  
sv. Jo sa fa ta , m učedníka unie, slaví 
řeckokatolíci 25. listopadu. To byla 
vhodná příležitost pro řeckokatolické 
aspiranty důstojnické duchovní školy 
v Karlině, aby ukázali svoje poslání 
pro unionismus a zároveň seznámili 
pražské obecenstvo se svou rodnou 
pcdkarpatoruskou zemí. Za tím úče
lem uspořádali v paláci „C haritas" 
a k a d e m i i  k e  c t i  e v. J o s a f a t a ,  
o které bylo referováno v 12. čísle mi
nulého ročníku A poštolátu . — Ju b i
leum smrti sv. M etoda bylo oslaveno 
v  Praze s l a v n o s t n í m  s v ě c e 
n í m  s o c h  s v.  C y r i l a  a M e t o 
d ě j e ,  které daroval cyrilom etodějské 
svatyni v Karlině p. starosta MUDr.

59



Ja ro slav  Hanuš k uctění pam átky své 
zem řelé manželky. Sochy jsou umě
leckým dílem sochaře Bř. Kavky, 4 
m, veliké a ze dřeva vyřezané. S lav 
nostní posvěcení 6. prosince vykonal 
p. kardinál dr. K ašpar a při něm mu 
asistovali kněží-vojáci obou ritů z 
karlínské důstojnické duchovní školy 
s p. nadpor. Kiššem . Svěcení se sú- 
častnily místní katolické spolky s  p ra
pory, občanské besedy, místní staro s
ta dr. Hanuš, p. ředitel Českom orav
ské banky František  Dubský, vicepre
sident obchodní kom ory Bukáček, ře 
ditel zem ské banky Filip, býv. ředitel 
reálky Pithardt, msgre V ladyka, čest
ný kanovník a vikář Procházka, farní 
duchovenstvo a veliké zástupy věří
cích. Po skončených obřadech pan 
kardinál vystoupil na kazatelnu a pří
tomným íarníkům připom něl život je 
jich patronů .kostela . Pravil, že by  b y 
lo hanbou pro ně, kdyby neznali sv. 
Cyrila a M etoděje, kteří nám přinesli 
pravou víru, písmo svaté, kulturu a 
zachránili náš národ před osudem po
labských Slovanů. Za toto dědictví 
máme být našim Otcům nesmírně 
vděčni a svůj vděk nejlépe dokážem e 
tím, že nikdy více nezapřem e cyrilo
m etodějskou víru jako mnozí u nás po 
převratě a nevydám e náš národ hro
zícímu nebezpečí nevěry, které dnes 
zachvátilo Rusko a Španělsko. Potom 
hlaholila kostelem  velehradská píseň 
„Bože, cos ráč il" a pan kardinál roz
dával dětem  obrázky a loučil se s vě
řícími a dětmi, které mu přednášely 
básničky při uvítání a na rozloučenou. 
K ostel sv. Cyrila a M etoděje v K arli
ně je pam átnou slovanskou svatyní, 
k terá  byla většinou pořízena ze sb í
rek všech Slovanů a slavnostně po
svěcena v jubilejním roce 1863, když 
tomu bylo 1000 let od příchodu so- 
luňských bratří na M oravu. V letoš
ním jubileu smrti sv. M etoda byl ten 
kostel zas obohacen novými krásnými 
socham i na důkaz nehynoucí lásky k 
našim  apoštolům . K ostel je opravdu 
uměleckým dílem slovanských mistrů 
M anesa, M aixnera atd. v čistě rom án
ském slohu a používá také vzácné 
výsady jen několika kostelů  u nás, že 
v určité dni se tu slouží mše sv. v 
jazyku staroslovanském . Proto ho mů
žeme nazvati i jakým si „pražským ” 
Velehradem, Uvážíme-li, že je to tak 
vzácná cyrilom etodějská svatyně v 
hlavním m ěstě republiky, o kterou se

všichni Slované zasloužili, neměli by 
ani dnes na ni zapom ínali. — Přátelé 
unionismu v Praze vzpomněli také 
z e s n u l ý c h  p r a c o v n í k ů  s v a 
t é  j e d n o t y  a v řeckokatolickém  
kostele sv. Klim enta byla za ně slou
žena 13. prosince slavná panychida, 
zvláště za zemř. p. kardinála Sincero, 
sekretáře Východní kongregace v Ří
mě. Smutečních obřadů se súčastnil p. 
kardinál dr. K ašpar, kterého u vchodu 
uvítal celebrant dp. farář Čisarik. D á
le byli přítomni p. nuncius dr. Ritter, 
světicí biskup pražský dr. Eltschkner, 
p. opat strahovský dr. Zavoral, p. 
opat Vykoukal, děkan bohoslovecké 
fakulty da-. Beneš, pluk. prelát m sgre 
Kubáň, ppluk. Vymětal, p. kanovník 
dr. Švec a zástupci mnohých úřadů. 
Pří obřadech zpíval pěvecký sbor a- 
kadem íků ze spolku „V ozroždenie” 
spolu s aspiranty důstojnické duchov
ní školy v  Karlině. Tyto zprávy nás 
opět přesvědčují, že idea unionistická 
nabývá stá le  většího ohlasu u nás a 
kdyby jen byla dobrá vůle a větší 
porozumění pro ni všude, tím spíše by 
dosáhla vytčeného cíle. J .  K.

Z Dom ova čsl. zahraniční m ládeže 
v Praze, Dne 13. ledna konala se v 
klubovně Dom ova čsl. zahraniční m lá
deže schůze K uratoria za účastí dra 
O takara Švece, p. m ajora dra Forsta, 
J .  Duška, d ra K arasa, plk. Říhy, inž. 
V lasáka, arch. Pertlíka a všech členů 
schůze, která projednala veškeré z á le 
žitosti. K onstatováno bylo, že Domov 
plní řádně své' poslání a že i do bu
doucna jest jíž částečně zajištěn.

Vánoční slavnost v Domově čsl, za
hraniční m ládeže v Praze. V záři v á 
nočního strom ku viděli jsme čistou ra 
dost dětských očí, jež těšily se z čet
ných dárečků štědrých dobrodinců, 
kteří nezapomněli na Domov čsl. za
hraniční m ládeže. Bylo to na Štědrý 
den, kdy ve starobylých zdech Clam- 
G allasova paláce v Praze I. shrom áž
dili se členové K uratoria Dom ova čsl. 
zahraniční m ládeže a chovanci Dom o
va  čsl. zahraniční m ládeže ke krásné 
intimní slavností pod vánočním stro 
mem. M ezi význačnými účastníky byl 
též p. kanovník dr. Švec, m ajor duch. 
služby Th. Forst, arch. Pertlík a j. 
T isk zastupoval dr. Svoboda. Vše ří
dil a obstaral J .  Dušek, předseda A k 
ce. Srdce všech přítomných byla do
jata  projevy díků našich malých za
hraničních Čechoslováků, jimž pocho-

60



pění naší veřejnosti a zejm éna Spolku 
sv . R afaela  připravilo tento krásný 
Štědrý večer. Všichni chovanci Do
m ova byli štědře obdarováni. Celková 
hodnota dárků byla více jak 3000 Kč. 
Zajisté, že přáním  všech dobrých lidí 
jest, aby dobrodinci, jimž nevinné 
dětské  duše denně na Všemohoucím 
vyprošují hojnost požehnání, nezapo
mínali na Domov čsl. zahraniční m lá
deže. Prosíme je proto co nejuctívějí, 
aby i v tomto novém roce nezapom í
nali na naše ušlechtilé snahy a podle 
možnosti tomuto dobrém u dílu pom á
hali.

Z činností A kce a K rajanské péče  
v Praze II., Ostrovní 7a. V eškerá čin
nost Sekretariátu  soustřeďovala se po
sledního čtvrtletí kolem  Dom ova čsl. 
zahraniční m ládeže. T aké v šecka shro

máždění byla věnována tomuto dílu. 
Svěcení a otevření Domova, u sp o řá 
dání výstavy zabralo velmi mnoho č a 
su. Vyjma toho byla navázána čilá 
spojení s novými osadam i v cizině a 
institucemi pracujícími pro zahraničí. 
Za poslední tři m ěsíce -bylo v sek reta
riátě 58 návštěv, 511 tel. hovorů. V y
praveno bylo 6013 dopisů a tiskopisů. 
Přijato bylo 286 dopisů. — Kuratorium 
Dom ova čsl. zahraniční m ládeže tvoří: 
Předseda major ThDr. K . Forst, m ís
topředseda dr. Fr. K aras, tajem ník J .  
Dušek, pokladník Fr. Sm akot. Členové 
kuratoria: Dr. O takar Švec, kanovník, 
zástupce Csl. zahraň, ústavu a Spolku 
sv. R afaela, pluk. C. Říha, odb. rada 
B, .Knížek, mistr pokrývačský J .  Pert- 
lík a  M ilada B ílková.

Za hranicem i.
M A Ď A R S K O

Prelát dr. Štěpán Szantay-Szém an,
redaktor časopisu  „E cclesia  Oríenta- 
lis" v M i š k o l c i  v M aďarsku, obra
cí se na nás s prosbou, abychom v  A- 
pošto látě  upozornili, že příští 34. m e
zinárodní kongres eucharistický bude 
.se konati r. 1938 od 26. do 29. května 
v Budapešti. Program  rám cový je už 
nyní stanoven. Dne 23. května bude 
slavně uvítán papežský  legát. Dne 26. 
května o svátku N anebevstoupení P á 
ně bude v 10 hod. dopoledne kongres 
slavnostně zahájen. O 16. hod. téhož 
dne budou míti všechny národnosti, 
k teré se kongresu súčastní, své n á
rodní schůze. O 19. hod. bude eucha- 
ristické procesí po lodích na Dunaji. 
M ěsto a okolní kopce budou slavnost
ně osvětleny. Dne 27. května bude 
den dětí, společné sv. přijímání šk o l
ní m ládeže a prvokomunikantů. Přes 
den schůze a  porady, večer hudební a 
um ělecké produkce. Dne 28. května 
bude den žen. V ečer od 19. do 22. 
hod. bude adorace mužů. Dne 29. 
května o 9. hod. slavná mše sv. a spo
lečné sv. přijímání. O 17. hod. zakon
čení kongresu. Odpros před  velebnou 
Svátostí za urážky svátostném u S p a si
teli v  celém  světě spáchané. Rozhla
sem se k tomu projevu připojí různé 
národy. K  eucharistickém u kongresu 
budou připojeny 900. jubilejní oslavy 
sv. Štěpána, které začnou 30. května 
dopoledne mší sv. před parlam entem

a procesím  s relikvii sv. Štěpána m ěs
tem. V Budapešti už dnes započalo 
pracovati kongresové přípravné kom i
té, které otevřelo také sjezdovou kan
celář. Pan prelát dr. Szantay-Szém an 
nás v dopise ujišťuje, že při kongresu 
budapeštském  bude v každém  ohledu 
vyloučeno všechno, co by jakékoliv 
spory vyvolati mohlo neboť jde přede
vším o dílo svaté jednoty.

N Ě M E C K O

Unijní týden v Mnichově. Kolej sv. 
Ondřeje pro orientální misii v Mni
chově uspořádala ve dnech oktávy 
modliteb za sjednocení křesťanstva 
(od 17. do 25. ledna 1937) v  mnichov
ském  kostele Theatinů u n i j n í  t ý- 
d  e n s večerními kázáním i o 6V. sv á 
tostech a jejich udělování na křesťan 
ském Východě. Ke kázání byla vždy 
připojena večerní pobožnost v obřa
du orientálním. K azateli byli: jáhen 
H. B etter o křtu sv., benediktin P. 
Tom áš Herman o sv. biřmování, pre- 
m onstrát P. M. D reier o sv. zpovědi, 
dám ský kazatel K arel Nissl a P. Vlád. 
Andruškijev o Nejsv. svátosti, bene
diktin dr. H. Lang o svěcení kněžstva 
a dr. Ad. Ziegler o svátosti m anžel
ství. V neděli byla v kostele byzant- 
sko-slovanská liturgie a večer před
náška o vánocích na Rusi s  ruskými a 
ukrajinským i koledam i. Poslední k á 
zání měl pořadatel týdne benediktin

61



P. Chrysostom Baur o posledním  po
mazání. V pondělí o svátku obrácení 
sv. Pavla byla opět řecká liturgie a 
společné sv. přijímání za spojení k řes

ťanstva u víře a uchránění světa před 
bolševism em  a bezbožectvím . Unijní 
týden se velmi pěkně vydařil a zane
chal v účastnících hluboký dojem.

Krajanské zahraničí.
Dopis krajanky z Brasilie.

Pochválen buď Pan Je ž íš  Kristus!
Milý bratia a sestřičky, dnes Vám 

písem, že som obdržala od V ás knížky 
aj dopis. Pan Bóh zaplať. Ani neviete, 
ako ste  nás potěšili a všeci sme hovo
řili, jaký ste dobrý, že na nás neza- 
budnete a preto Vám z upřímného 
srdca čo najpeknejšie ďakujem.

Lutujem, že Vám nějsom  hodna foto- 
grafiu teraz poslat. Pošlém  ju pozněj- 
šie, lebo nemohli sme íst do m ěsta, 
lebo to jest 20 Ikm daleko a teraz 
aspoň tri m esíace pršalo. Cesty sú ně- 
kam enííé a plné blata, tak že sm e ne
mohli dalej íst.

Čítala som o tom, že dp. P. Jáchym  
Procházka navštívil naše krajania v 
Argentině. M ala som z teho velkú ra 
dost a tiež já mám takú velkú  tužbu 
sluchať aspoň jeden ráz vo svojom ži
vote slovenskú kázeň. Na sv. omšu 
chodíme, ale barz málo, bo to velo  d a 
leko a málo kázni rozumieme, bo sa 
tu hovoří portugalský. Spovedám e sa 
len tak ako známe, ale ďakujem Pánu 
Bohu, že aspoň dakedy móžeme na 
sv. omšu a prí oltářů príjim ať nejsvá- 
tejšú Sv iato sf oltárnú.

Mosím Vám tiež si trocha postěžo
vat, že sme mali v roku 1935 barz 
špatnú úrodu, B o la ve lk á suchota a 
teraz máme zase už tri m esiace déšť. 
Neviem, ako to letos bude. Všeci sa 
starám e, či sa počasí obrátí.

Ako náhle budeme moct Vám opa
třit dajakú fotografiu, hněď Vám ju 
poslem. Ešte jeden ráz V ás pozdravu- 
jem a ďakujem  Vám vďačně, aby Vám 
Pán Bóh dal hodně zdrávi za to, že 
na nás nezapom ienate v tej cudzíně.

So srdečným pozdravom  A lžběta 
S t a š k o v á .

Chřipce předejdem e, použijem e-li 
zavčas francovky A lpa, K  vyplacho- 
vání úst a ke kloktání přidám e malé 
množství A lpy do sklenice vody. Alpa 
desinfikuje sliznice dýchacích cest. — 
M asáže francovkou A lpa otužuji a sílí 
tělo a činí organismus proti nákaze a 
nachlazení odolnějším. Zeptejme se lé
kaře.

P. Emílíán Soukup:

Sborník kontroversí
Sbírka přednášek odpovídajících na časová hesla 
protináboženská. Neocenitelná příručka pro všeclinv 
katolíky, především  pro řečníky, kteří tu m ají vy
pracované přednášky ve spolcích a kázání apolo
getická Vyšlo pět svazků, v  nichž jsou zahrnuty 
všechny pochybnosti, útoky a námitky dnešní doby-

Cena úplného díla o 5 svazcích brož.
Kč 65'— , váz. Kč 75‘—. 

Vydalo Lidové knihkupectví a nakladatelství, 
_  . . . Olomouc, Masarykovo 11.
Telefon číslo 1066.

K O S T E L N Í  D L A Ž B Y ,  C H O D N Í K O V É  D L A Ž B Y ,  
Š L E C H T Ě N O U  O M Í T K U  „ W I Z O M I T “

jakož i veškeré druhy zboží betonářského a cihlář
ského dodá v nejlepším provedení a v zaručené jakosti

W IZ U B ,
c ih e ln a  a b e to n á ř sk ý  závod  J a n a  W ilczka

ve Sl. O stravě.

62



P o s v á t n á  m í s t a  č e s k o s l o v e n s k á
jsou vzácným darem lásky Boží i odkazem zbožnosti našich předků. 
A však přes všechen technický rozvoj dopravy málo je sami známe. 
Proto tím vděčněji přijmeme nové vydání útržkového kalendáře 
z Matice cyrilometodějské na r. 1937, jenž je věnován českoslov. 
poutním místům. Každému poutnímu místu jest věnován nejméně 
jeden týdenní list, text seznamuje čtenáře s dějinami a milostnými 
poklady poutního místa a vhodný obrázek doplňuje slovo, aby čte
nář měl co nejdokonalejší představu. Nová úprava Papícova útrž
kového kalendáře jen rozmnoží řady věrných a nadšených přátel.

Týdenní kalendář poutních míst na r, 19 3 7
vydává Matice cyrilometodějská, Olomouc, Wilsonovo nám. 1 6 .

Stojí 10 Kč i s poštovným. Přihlaste se ještě dnes o svůj výtisk.

P O M N Í K Y  * H R O B K Y

Práce naše  se  líbí, 
poněvadž je vkusná, 

čistě provedená 
a z nejlepšího m ateriálu.

Proto ji vřele 
každém u doporučujem e !

POLÁŠEK a URBAN,
velkozávod kam enický PREROV. Telefon 325.

63



N ákaze chřipkou
podlehne vždy méně otužilý 
organismus. Otužujme proto 
soustavně své tělo masážemi.

C h ř i p c e

zabrán ím e
f r a n c o v k o u

A L P A
Rádnou desinfekcí úst, nosních dutin a dýcha
cích ústrojí čelíme také nákaze. Kloktejme a 
vyplachujme ústa zředěnou Alpou. Vdecho
vání nezředěné Alpy má blahodárný účinek. 

Desinfikujme vzduch rozprašováním Alpy 
v obývacích místnostech!

P o r a ď m e  s e s  l é k a ř e m !

64



drobné a informační prospekty  na po- kého studentstva čsl. Praha IIL, Stra- 
žádání zdarm a zasílá  Ústředí katolic- ková akadem ie. Telefon 651—60.

Literatura.
K atolické kostely  a kaple v Olo

mouci je nadepsána úhledná knížka, 
kterou vydal o vánocích msgre F ran 
tišek B o l e k ,  farář u sv, Michala. 
Zajím avý tento spis obsahuje stručné 
dějiny i poutavý popis a um ělecké 
hodnocení všech katolických kostelů 
a kaplí ve Velkém  Olomouci, a je o- 
pravdovým  požitkem  projiti s touto 
knížkou jako průvodcem  pam átné olo
m oucké svatyně. Část dějinná má tím 
větší cenu, že k ní bylo použito jako 
pramenů nejen dosud vydaných knih 
a článků uveřejněných v rozličných 
časopisech, ale též farních a k lášter
ních kronik, veřejnosti málo přístup
ných. Vzácné toto dílo bylo zpestřeno 
53 pěknými obrázky a doplněno popi
sem kostela  na Svatém  Kopečku a 
pořadem  bohoslužeb ve vnitřním m ěs
tě. Knížku tuto, o jejíž opravdu p ěk 
nou úpravu 6e postaraly  L idové závo
dy tiskařské a nak ladatelské v O lo
mouci, doporučujem e vřele každému, 
kdo chce poznati Olomouc po stránce 
um ělecké a náboženské. Cena 10 Kč 
za nevázaný a 19 K č za výtisk  v á za
ný v původní plátěné vazbě, činí ji 
každém u přístupnou, V generální k o 
misi má Lidové knihkupectví a n ak la
datelství v Olomouci, M asarykovo ná
m ěstí č. 11.

„Podivuhodný je Bůh ve svých sva- 
tých.“  Jso u  svati, kteří za celý po
zem ský život svůj nevykonali ani je 
diného zázraku, a jsou svati, jejichž 
život je tém ěř nepřetržitou řadou 
zázračných událostí. K  těm to posled
ním patří P. P a v e l  v a n  M o l l ,  v e 
liký divotvůrce devatenáctého století 
v Belgii. Sm rtí jeho však  nezanikla 
jeho divotvorná činnost, ale ještě v í
ce vzrostla podle jeho předpovědi: 
„Žádejte ode mne, cokoli chcete, já 
vám  to opatřím ; a až budu jednou v 
nebi, nepřestávejte mne prosili. Tu 
budu mítí dosti času o v ás se starati 
a moje moc bude ještě v ětší." Poně
vadž známost o tomto osvědčeném  
pomocníku naší doby byla dosud om e
zena, u nás na pom ěrně m alý kruh 
jeho ctitelů, vykonal Exerciční dům 
v iHlučíně jistě záslužný a časový sku
tek, když stručný nástin jeho divupl-

né působnosti z pera  P. J .  B. Farky 
zařadil do své  sbírky „Životem " pod 
číslem  262. za 50 hal.

J e s t  mnoho věřících, kteří vedou 
ve světě podle svého mínění život 
zbožný a mnoho pobožností konají, 
ale při tom zůstává jejich náboženský 
život m ělký a povrchní. A jsou duše, 
kterým  jejich různé povinnosti a p rá
ce nedovolují mnoho času věnovati 
modlitbě a přece jsou tak proniknuti 
zásadam i svaté víry a vědomím pří
tomnosti Boží, že celé denní dílo je
jich je posvěceno a záslužno. Ja k  vy- 
světliti tento rozd íl? Cvičbou nebo 
opomíjením r o z j í m á n í .  Křesťan, 
který pravidelně rozjímá, má v duši 
světlo a teplo, to jest, je osvěcován 
světlem  víry a rozehříván teplem  sv a 
té lásky Boží. Pravá křesťanská zbož
nost se  rozvíjí a prohlubuje rozjím á
ním, nedostatkem  rozjímání stává se 
náboženský život křesťana plýtkým a 
mělkým a jeho činnost navenek, tře
b a  velmi okázalá, jalovou a bez va l
ného užitku. Aby známost a praktic
ká cvičba tohoto tak  nezbytného pro
středku pravé křesťanské zbožnosti 
vnikala do širších vrstev křesťan ské
ho lidu, vydal Exerciční dům v Hlu- 
číně ve sbírce „Životem " pod číslem 
263. praktický návod k rozjímání (za 
50 hal.), jejž přátele  pravé zbožnosti 
jistě s radostí přivítají.

N epřátelé našeho národa rozšiřují 
o nás ve světě  zprávy, jako bychom 
byli státem  skoro bolševickým . Proto 
musíme býti vděčni našim arcipastý- 
řům, že ve společném  pastýřském  lis
tě varují k řesťanský lid před  bezbož
ným k o m u n i s m e m ,  ale zároveň 
ukazují cestu, kterou dospějem e k ob
novení hospodářského řádu. Exerciční 
dům v Hlučíně vydal ve  sbírce „Živo
tem " pod č, 264. na výslovné přání J e 
ho Eminence pana kardinála p ražsk é
ho tento tak důležitý a časový p a s
týřský list, opatřený pro lepší přehled 
nadpisy pro jednotlivé dá stí. Poně
vadž 6e vyskytla otázka, zda bychom 
aspoň v hospodářských věcech mohli 
se  spojití s komunisty, připojena jest 
výborná sta ť  d ra  Silv. Braito  O, P„ 
osvětlující tento problém .



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jem elka, tajemník ÚACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Rozjímání o horlivosti apoštolské . 65 Nejstarší vysoká škola moravská.
Jin dy  a n y n í .......................................68 dědička university olomoucké,
Na okraj prvního sjezdu pravoslav- je a zůstane cyrilom etodějskou . 78

ných theologů v Athénách . . 71 Svatý  Otec a sovětské Rusko . . 81
Z náboženského života v sovětském  Činnost brněnskéko „A poštolátu

R u s k u ...................................................... 74 jednoty" za rok 1936......................  82
Historie kulturního snažení v Ma- Náš zájezd mezi Čechy na Volyni . 84

d a r p o t o k u ........................................... 76 Křesťanský V ý c h o d ................................. 86
K atolický o b z o r ...........................  90

Zahraniční misie. Rev, Aug. V ojá
ček, Chicago, Illinois, U SA , 272 K č; 
Rev. F. J .  Pokluda, Rowena Texas, 
U SA , 256.50 K č; Rev, J ,  C. Kunc. 
E ast Bernard, T exas, U SA , 370.50 Kč. 
,,Pán Bůh zaplať."

Knihy, známky, staniol, darovali: 
Žáci obecné třídy M acharovy školy v 
Olomouci; farní úřad, Senice na Hané; 
sl. M. Svozilová, Olomouc. „Pán Bůh 
zaplať."

Prosíme p. t. čtenáře, kteří mají 
starší ročníky našeho časopisu (zvláš
tě z roku 1912, 1917, 1918 a 1921) a 
je mohli postrádatí, by nám je lask a
vě darovali. Předem ,,Pán Bůh zaplať".

Adm inistrace.
Členské příspěvky: M ariánská dru

žina, Sv, Kopeček, 30 K č; ctih. boho- 
slovci, Olomouc, 70.50 K č; nejmeno
vaný z Krom ěříže, 3.60 K č; Štefan 
Zournay, Prešov, 10 K č; odbor A po š
tolátu sv. C. a M. v Přerově, 60 Kč; 
J ,  Nevrlý z Dubčan (jako dar), 100 
Kč. — Farní úřady: z farnosti křelov- 
ské (p. Kuchař), 160 Kč; Olomouc-

K lášterní Hradisko, 170 K č; P apežská 
kolej, Velehrad celkově 214.40 K č na 
tyto adresy (M. M álek, St. Břeclav, 
12 K č ; farní úřad: Bučovice, 86.40 Kč; 
Lovčice, 47 K č; V. K adečka, Praha- 
Nusle, 12 K č; Fr. Trávníčková, Jaro - 
měřice u Jev íčk a , 30 K č; Fr. Lžíčař, 
Praha-Bubeneč, 15 Kč; Fr. M arek, fa
rář, Tvrdonice, 12 Kč); Předm ostí u 
Přerova, 525 Kč. —  Vldp.: Ja n  Minář, 
katecheta, Mor. O strava-Vítkovice, 30 
K č; K. Strouhal, Kroměříž, 4.40 Kč; 
Jo se f  Kubík, kooperátor, Těšetice, 8 
Kč. „Pán Bůh zaplať "

* ,
Exercicie ve Stojanově na Velehra

dě konají 21.—-25. března veřejní p ra
covníci, 30, dubna až 4. května úřed
nice a dívky z m ěst, 15.— 19. května 
obchodníci, 7.— 11. června terciářky, 
14.— 18. června m ariánské 6odálky a 
dívky z měst. Poplatek za ubytování 
50 Kč. Přihlášky zasílejte aspoň 3 dny 
před započetím  exercicií Papežské k o 
leji T. J .  na Velehradě.


